

په افغانستان کې د رسنیو آزادي

نومبر ۲۰۲۴

د بشري حقونو لپاره د ملګرو
ملتونو د عالی کمیشنر دفتر



په افغانستان کې
د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوی



لړليک

- ۲ د دې راپور په هکله
- ۳ د راپور لنډيز
- ۶ شاليد
- ۷ ميتودولوژي
- ۷ د بشري حقونو نړيوال قانون
- ۸ کورني حقوقي چوکاټ
- ۹ د برحاله چارواکو تر حاکميت لاندې رسنيز بنسټونه
- ۹ برحاله وزارتونه
- ۹ د رسنيزو سرغړونو د څيړنو کميسيون
- ۱۰ ولايتي کمېټې
- ۱۰ د رسنيو ملاتړ
- ۱۱ د معلوماتو د لټولو، ترلاسه کولو او شريکولو حق
- ۱۱ د رسنيو سانسورول او ځان- سانسورول
- ۱۳ د خبريالانو او رسنيو د کارکوونکو خپل سري نيول او توقيف او گواښونه
- ۱۴ د رسنيو په چارو کې لاسوهنه
- ۱۶ له افغانستان نه بهر فعالې رسنۍ
- ۱۷ اطلاعاتو ته لاسرسی
- ۱۸ د ښځو وضعیت چې رسنيو په سکتور کې کار کوي
- ۲۰ پايله
- ۲۱ وړانديزونه
- ۲۲ ضميمه: نظريات د برحاله چارواکو له خوا وړاندې شوي دي

د دې راپور په هکله

دا راپور د افغانستان د خلکو د بشري حقونو د اندېښنې وړ اوسنیو ستونزو په هکله د یو لړ هغو موضوعي څېړنو برخه ده، چې د ملګرو ملتونو امنیت شورا د ۲۶۲۶ گڼه (۲۰۲۲) پرېکړه لیک په چوکاټ کې، چې په دې وروستیو کې د ۲۷۲۷ گڼه (۲۰۲۴) پرېکړه لیک له لارې تمديد شو، په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوي (یوناما) د بشري حقونو څانګې لخوا ترسره شوې دي. د ۲۶۲۶ گڼه پرېکړه لیک په اساس یوناما دنده لري چې «په ملي او ځایي کچه له مدني ټولنو او نړیوالو غیر دولتي مؤسسو سره د ټولو افغانانو د بشري حقونو د خونديتوب او ښه والي په برخه کې له ټولو لوریو سره تعامل وکړي»، او «د ملکيانو وضعیت او د تاوتریخوالي مخنیوی او له منځه وړل وڅاري، په هکله یې راپور ورکړي او له حقونو څخه یې دفاع وکړي.»^۱ د دې تعامل د یوې برخې په توګه، په افغانستان کې بحاله چارواکو ته بلنه ورکړل شوې وه چې د دې راپور د محتوا په هکله حقیقي نظریات وړاندې کړي چې د دوی ځواب هم له دې راپور سره مل دی.

^۱ د ملګرو ملتونو امنیت شورا ۲۶۲۶ گڼه پرېکړه لیک، ۵ فقره (ه).

د راپور لنډيز

آزادې رسنۍ د بيان ازادۍ حق لپاره اړينې دي ځکه رسنۍ پر وخت د معلوماتو خپرولو، د عامه بحثونو په لاره اچولو او حساب ورکونې د پياوړې کولو زمينه برابروي.^۲ د بيان ازادۍ حق د مدني او سياسي حقونو نړيوال ميثاق (ICCPR) د ۱۹ مادې پر بنسټ تضمين شوی دی. افغانستان د ياد تړون د غړي هېواد په توگه د بشر حقونو بنه والي، خونديتوب او سرته رسولو مسؤليت لري او بايد ډاډ ورکړي چې ټول افراد، د ژورناليسټانو په گډون، کولای شي د بيان ازادۍ حق څخه گټه پورته کړي. په دې کې د يو داسې چاپيريال رامنځته کول، چې هلته د رسنيو سکتور وکولای شي په خونديتوب او خپلواکۍ سره خپلې چارې پرمخ يوسي، او همدارنگه د رسنيو پر کار کوونکو د بريدونو عاملينو سره حساب کول شامل دي. دا راپور د ۲۰۲۱ کال اگست ۱۵ نېټې څخه تر ۲۰۲۴ کال د سپټمبر مياشتې ۳۰ نېټې پورې په افغانستان کې د رسنيو د آزادۍ وضعيت ارزوي.

د افغانستان اسلامي جمهوري حکومت په چوکاټ کې د رسنيو سکتور په خورا چټکۍ سره په هيواد کې وده وکړه چې له کبله يې رسنيو پلټنيزو موندنو پراختيا ومونده او د خبرونو او معلوماتو بيلابيلو کورنيو سرچينو ته لاسرسی کې د پام وړ زياتوالی راغی. په هر حال، د ۲۰۲۱ کال د اگست له ۱۵ وروسته زيات شمېر رسنيو خپل فعاليتونه ودرول. دې موضوع بيلابيل عوامل درلودل، لکه د هېواد د عمومي اقتصادي ستونزو له امله د عوايدو کموالی، واک ته د طالبانو له رسېدو وروسته د بسپنه ورکونکو لخوا مرستې نه کول، بهر ته د ژورناليسټانو تلل، او همدارنگه د *برحاله* چارواکو لخوا د يو لړ بنديزونو لگول. *برحاله* چارواکو رسنيو ته د ننګونو ډک کاري چاپيريال رامنځته کړی، چې سانسور کول او معلوماتو ته لاسرسی کې ستونزې په کې شاملې دي خو په دې پورې محدودې نه دي. سربېره پر دې، خبريالان او د رسنيو کارکوونکي د خپلو چارو په ترسره کولو کې له تهديد، خپل سري نيونو او توقيف، ناسم چلند، محاکمه کولو او بندي کېدو سره مخ کېږي.

د *برحاله* چارواکو اقدامات په خپرېدونکو محتواو او د رسنيو په داخلي چارو کې مداخله ده، او د رسنيو آزادۍ کې يې د پام وړ کموالی راوستی دی. د ۲۰۲۱ کال د اگست ۱۵ نېټې څخه تر ۲۰۲۴ سپټمبر مياشتې ۳۰ نېټې پورې د يوناما د بشري حقونو څانگې د بشري حقونو څخه د سرغړونې ۳۳۶ پېښې چې ژورنالستان او د رسنيو کارکوونکي يې اغېزمن کړي، مستند کړي دي - د هغې جملې څخه د خپل سري نيونو او توقيف ۲۵۶ پېښې (۲۴۹ سري او ۷ مېرمنې)، د شکنجې او ناسم چلند ۱۳۰ پېښې (۱۲۲ سري او ۸ مېرمنې) او د گواښلو او ډارولو ۷۵ پېښې (۶۶ سري او ۹ مېرمنې) دي. د سرغړونو د پېژندلو لپاره د شفافو کړنلارو نشتون او د *برحاله* چارواکو د منتقدينو تهديدول، خپل سري نيول او توقيفول د ځان-سانسورولو کلتور رامنځته کړی او د بيان په ازادۍ يې منفي اغېزه کړې ده.

د ۲۰۲۱ کال د سپټمبر په ۱۹ نېټه، د *برحاله* چارواکو «د حکومت د رسنيو او معلوماتو مرکز» رسنيو ته د ۱۱ ټکو لارښود صادر کړ او پکې يې د هغو محتواو خپرول منع کړل چې د اسلام او افغان کلتور سره او يا په ټوله کې د ملي گټو خلاف گڼل کېږي. له رسنيو څخه ډيری وخت غوښتل کېږي چې د يو راپور د خپرولو څخه مخکې د *برحاله* چارواکو سره همغږي وکړي او د دوی تائيد ترلاسه کړي، په داسې حال کې چې د خبرونو اجنداوې له مخکې کتل کېږي، دا کار د سانسور په څېر دی. هر هغه محتوا چې د خپرېدونکو محتواو اړوند لارښود څخه سرغړونه وبلل شي، له پراخ او نا څرگند تعبير تابع کېږي. په هر حال، په حقيقت کې سرغړونې يا هغه څه چې سرغړونې بلل کېږي، د شديدو مجازاتو سبب گرځي او د ژورنالستانو ترمنځ د ځان-سانسور پراخېدونکي کلتور رامنځته کوي. لکه څرنگه چې د دې لارښوونو هدف د عامه خبرو اترو لپاره د مجوزو موضوعاتو محدودول او پر *برحاله* چارواکو نيکه کوونکو رسنيو ته سزا ورکول دي، دا ډول لارښوونې د مدني او سياسي حقونو نړيوال ميثاق په چوکاټ کې د بيان د آزادۍ محدودولو لپاره د اړينو شرايطو سره برابرې نه دي.

^۲ د ملګرو ملتونو لارښود، د ملي فضاء خونديتوب او بنه والی، سپټمبر ۲۰۲۰، ۱۱ مخ. د لاسرسي وړ: https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/CivicSpace/UN_Guidance_Note.pdf (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

رسني په خپلو چارو کې د يو لړ محدودیتونو لاندې دي. په دغو محدودیتونو کې د موسیقي، یا هغو فلمونو خپرولو منع کول شامل دي چې د شریعت خلاف گڼل کېږي (د هغو په گډون چې ښځې په کې ښودل کېږي). د رسنيو په دفترانو کې باید نارینه او ښځینه په جلا کارځایونو کې کار وکړي او د خپرونو نارینه او ښځینه چلوونکي باید په گډه په یوه خپرونه کې راښکاره نشي. په ځینو ولایتونو کې ښځې اجازه نلري څو راډیويي خپرونو ته زنگ ووهي، پرته له هغو خپرونو چې د ښځو د روغتیايي او دیني مسایلو اړوند وي. د ۲۰۲۴ کال د اگست په لومړۍ نېټه د امریالمعروف او نهی عن المنکر قانون په خپریدو سره دا محدودیتونه قانون کې ځای په ځای شو، شته محدودیتونه یې پراخ کړل او نوي محدودیتونه یې رامنځته کړل. نوي محدودیتونه چې په ځانگړي ډول د رسنيو سکتور اړوند دي، د ژوندیو موجوداتو د انځورونو جوړولو او ښودلو منع ته شامل دي، د ښځو غږ اوس محرم گڼل کېږي او باید د ښځې د کور څخه بهر وا نه وریدل شي، او موټر چلونکي اجازه نلري هغو ښځو ته ترانسپورتي خدمات وړاندې کړي چې محرم (نارینه سرپرست) ورسره نه وي. برسیره پر دې، د دی قانون ۱۷ مه ماده برحاله د امریالمعروف او نهی عن المنکر وزارت محتسبینو ته واک ورکوي تر څو ډاډ ترلاسه کړي چې د خپرونو یا عامه اطلاعاتو محتوا د شریعت سره، د برحاله چارواکو د تفسیر له مخې، برابره ده.

د ۲۰۲۱ کال د اگست له ۱۵ نېټې وروسته، ځینو افغان رسنيو خپلې چارې بهر ته ولېږدولې او له هغه ځایه د افغانستان دننه خپلو لیدونکو او اورېدونکو لپاره خپرونې کوي. دا «په تبعید کې رسني» یا «ډیاسپورا رسني» د برحاله چارواکو له خوا داسې انگیرل کېږي چې په غیرقانوني توگه کار کوي، چې په دې توگه دننه په هیواد کې د دغو رسنيو لپاره کار کوونکي خبریالان په ځانگړې توگه د خپل سړي نیونو او توقیف له خطر سره مخ کوي. خو سره له دې، د یادو رسنيو فعالیتونه، دې ته په پام سره چې دا رسني په قانوني توگه د افغانستان څخه بهر هیوادونو کې ثبت شوي دي، لا هم دوام لري.

د هغو لارښوونو سریره چې د رسنيو پر کارکوونکو تطبیقېږي، ښځینه خبریالانې په عام ډول پر مېرمنو د نورو لگول شوو محدودیتونو لکه د حجاب فرمان تابع دي او له ۷۸ کیلومتره څخه زیات واټن سفر په صورت کې ملزمې دی چې محرم ورسره وي. په ځینو ولایتونو کې په راډیويي خپرونو کې د ښځو غږ منع شوی دی او په بیلابیلو حالاتو کې ښځې د راپور جوړولو ساینونو ته د لاسرسي لپاره باید اجازت لیک ترلاسه کړي، دا یوه داسې کړنلاره ده چې د نارینه خبریالانو لپاره تل اړینه نه وي. د یوناما د بشري حقونو څانگې رسنیزو کنفرانسونو ته د ښځینه ژورنالیستانو د نه رابللو یا په دغو کنفرانسونو کې د گډون اجازې نه ورکولو بېلگې یادداشت کړي دي. برحاله چارواکي په دوامداره توگه د ښځو سره له مرکو کولو ډډه کوي. د امریالمعروف او نهی عن المنکر قانون ښځو ته د رسنيو سکتور کې نورې ننگونې رامنځته کوي، د رسنيو په سکتور باندې د دې قانون بشپړ اغیز به وروسته ولیدل شي.

برحاله د اطلاعاتو او کلتور وزارت په افغانستان کې پر رسنیزو مسایلو د څار یواځینې اداره ده، خو لیدل شوي چې برحاله د استخباراتو عمومي ریاست او برحاله د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت هم د رسنيو اړوند مسایلو کې تر ډیره دخیل دي. داسې ویل کېږي چې برحاله چارواکو د افغانستان اسلامي جمهوریت په دوران کې د ټولو تصویب شوو قوانینو «د شریعت سره د سمون بیاکتنه» پیل کړې ده. د دې راپور تر لیکلو پورې، داسې ویل کېږي چې د رسنيو او اطلاعاتو ته د لاسرسي قوانین د شریعت سره سمون په پار تر بیاکتنې لاندې دي. د رسنیزو سرغړونو د څیړنې کمیسیون، چې د رسنيو قانون^۳ سره سم د طالبانو تر واکمنیدو د مخه یې شتون درلود، په ۲۰۲۲ کال یې خپلې چارې له سره پیل کړې، چې د بیلابیلو رسنیزو مسایلو لکه د رسنيو ځنډول او د توقیف شوو خبریالانو د قضیو په هکله د برحاله چارواکو او رسنيو استازو ترمنځ د بحث د یو پلټفورم په توگه کار کوي. د دې کمیسیون دنده دا ده چې د رسنيو لخوا سرغړونې او د رسنيو په خلاف [ثبت شوو] سرغړونو ته رسیدگي

^۳ له ۴۲ مادې څخه تر ۴۴ مادې پورې، د ټولیزو رسنيو قانون تعدیل او زیاتونه، په رسمي جریده کې خپور شوی، د گڼې شمېره: ۹۸۶، ۲۰۰۹ د جولای ۶، رسمي جریده، د گڼې شمېره: ۱۱۶۷.

وکړي. له بلې خوا، اطلاعاتو ته د لاسرسي پخوانی خپلواک کمیسیون اوس د *برحاله* اطلاعاتو او کلتور وزارت تر چتر لاندې په ریاست بدل شوی دی.

د راپورونو له مخې، د ۲۰۲۲ کال په پرتله په ۲۰۲۳ کال کې د رسنیو د نارینه کارمندانو شمېر ۱۰٪ او د رسنیو ښځینه کارمندانو شمېر ۱۷٪ زیات شوی دی. په ځینو ولایتونو کې هغه راډیويي سټیشنونه چې د ښځو له خوا اداره کېږي او ښځینه کارمندانې لري، خپل فعالیت ته دوام ورکوي. همدارنګه د ۲۰۲۳ کال راهیسې نویو رسنیو هم په کار پیل کړی دی. دا د *برحاله* چارواکو سره، د کاري چاپیریال اړوند، د رسنیو د سکتور د خبرو اترو دوامدارې هڅې ښيي چې څرنگه د اوسني پیچلي کاري چاپیریال سره ځانونه برابر کړي. سربیره پر دې، داسې ویل کېږي چې *برحاله* وزارتونو او ادارو کې د ویاندویانو په ګمارلو او خبریالانو ته د پیژندنې کارتونو ویشلو په پایله کې، اطلاعاتو ته لاسرسي ښه شوی دی. له دې سره سره، اطلاعاتو ته لاسرسي بیا هم یو ننگوونکی کار دی. پر ښځو بیلابیل لګول شوو محدودیتونو سره، ښځینه خبریالانې او د رسنیو کارکوونکې نشي کولای خپلې چارې په بشپړه توګه ترسره کړي او دا کار د نړیوالو بشري حقونو قانون پر بنسټ د نه تبعیض اصل سره په ټکر کې دی.

«د مداوم سانسور له امله مونږ د خپلو مخاطبینو یوه برخه د لاسه ورکړه (...) د زموږ اعتبار د منځه وړي. اوس خلک مونږ د یوې طالب پلوی رسنی په توګه پیژني.»

--د یوې راډیو مدیر

شالید

د طالبانو د واکمنۍ پر مهال، له ۱۹۹۶ څخه تر ۲۰۰۱ کال پورې، یواځې یو داخلي راډیويي ستیشن فعال و، چې د طالبانو پیغامونه او دیني پروگرامونه به یې خپرول. ۴ له دې راوروسته کلونو کې د افغانستان اسلامي جمهوریت پر مهال د رسنیو سکتور چټکه وده وکړه. خلک په افغانستان کې دمتکثرو رسنیو سره عادت شول او له رسنیو محتویاتو څخه استفاده یې زیاته شوه. انټرنټ او څپرک ټیلیفونونو ته لاسرسی زیات شو. د افغانستان ۲۰۰۴ کال په اساسي قانون کې د بیان آزادي له تېرې څخه خوندي ګڼل کیدله. ۵ خو بیا هم، په یاده موده کې خبریالانو او د رسنیو کارکوونکي په لوړه کچه د جنګ جګړو اړوند تاوتریخوالي^۱ او همدارنګه تهدیدونو، خپل سړي توقیف او ناسم چلند له مواردو سره مخ شوي دي. ۷

د ۲۰۲۱ کال د اګست په ۱۵ واک ته د طالبانو له رسېدو لږ مخکې افغانستان لږ تر لږه ۵۴۳ رسنۍ درلودې، چې شاوخوا ۱۰۷۹۰ کارکوونکو ورسره دندې ترسره کولې. که څه هم، د ۲۰۲۱ کال تر نومبر پورې، ۴۳٪ رسنۍ بندې شوې او یواځې ۴۳۶۰ کارکوونکو په رسنیو کې کار کاوه. د راپورونو پر بنسټ، د رسنیو له ۸۴٪ زیاتو ښځینه کارکوونکو د تحول نه لږ وروسته د رسنیو په سکتور کې خپلې دندې له لاسه ورکړې. ۸ د رسنیو په شمېر کې د دغه ډول چټک کموالی، واک ته د طالبانو له رسېدو وروسته د هېواد د عمومي اقتصادي ستونزو له کبله د عوایدو کموالی او د بسپنه ورکوونکو لخوا مرستې نه کولو په ګډون، مختلف لاملونه لري. د دې ترڅنګ، د برحاله چارواکو لخوا یو شمېر لګول شوي محدودیتونه د رسنیو لپاره خورا ننگوونکې کاري فضاء رامنځته کړې. خو له دې ټولو ننگونو سره، د ۲۰۲۲ کال په پرتله د ۲۰۲۳ کال تر پای پورې د نارینه خبریالانو په شمېر کې ۴۳٪ او د ښځینه خبریالانو په شمېر کې ۱۷٪ زیاتوالی راغلی دی. همدارنګه د ۲۰۲۳ کال راهیسې نویو رسنیو هم په کار پیل کړی دی. ۹ دا د برحاله چارواکو سره، د کاري چاپیریال اړوند، د رسنیو د سکتور د خبرو اترو دوامدارې هڅې ښيي چې څرنگه د اوسني پیچلي او بدلېدونکي کاري چاپیریال سره ځانونه برابر کړي. ۱۰

۴ پیتري کاري، «د خبرونو چاودنه: په افغانستان کې د رسنیو حالت: د نړیوالو رسنیو سره د مرستې مرکز ته یو راپور»، ۲۳ فبروري ۲۰۲۱، د نړیوالو رسنیو سره د مرستې او د ډیموکراسۍ لپاره د ملي وقف مرکز؛ ۸ مخ.

۵ ۳۴ ماده، «د افغانستان اساسي قانون»، د افغانستان اسلامي جمهوریت، ۲۶ جنوري ۲۰۰۴.

۶ د سرمشري راپور، «د افغانستان وضعیت او په نړیواله سوله او امنیت کې اغېزې» (۲۸ فبروري ۲۰۱۹)، A/۷۳/۷۷۷-S/۲۰۱۹/۱۹۳، ۳۴/۱۰ مخ وګورئ. د لاسرسي وړ: https://unama.unmissions.org/sites/default/files/sg_report_on_afghanistan_28_february_2019.pdf (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

۷ د بشر حقونو شورا دري څلویښتمې غونډې ته د بشر حقونو لپاره د ملګرو ملتونو عالي کمیشنر راپور له ۲۰۲۰ کال فبروري ۲۴ څخه تر ۲۰ مارچ پورې، «په افغانستان کې د بشري حقونو وضعیت او د بشري حقونو په برخه کې د تخنیکي مرستې لاسته راوړنې» (۱۶ جنوري ۲۰۲۰)، A/HRC/۴۳/۷۴، ۱۱ مخ. د لاسرسي وړ: <https://documents.un.org/doc/undoc/gen/g20/010/02/pdf/g2001002.pdf> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

۸ بې پولې خبریالان، «واک ته د طالبانو له رسېدو وروسته، ۴۰٪ افغان رسنۍ تړل شوي، ۸۰٪ ښځینه خبریالانو خپلې دندې له لاسه ورکړې»، ۲۰ ډسمبر ۲۰۲۱. د لاسرسي وړ: <https://rsf.org/en/taliban-takeover-8-women-journalists-have-lost-their-jobs> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

۹ د افغانستان د ژورنالستانو د خونديتوب کمیټه، «د مې ۳ د مطبوعاتو د ازادۍ نړیوالې ورځې په مناسبت د ژورنالستانو د خونديتوب کمیټې اعلامیه»، مې ۲۰۲۴. د لاسرسي وړ: <https://safety-committee.org/9v1/en-press-release-world-press-freedom-day> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی). همدارنګه کولای شئ سلام وطندار، «د رسنیو پراخیدل؛ ۲۷ نویو رسنیو په کار پیل وکړ» (۳۰ نومبر ۲۰۲۳) وګورئ. د لاسرسي وړ: <https://swn.af/en/2023/11/media-boom-27-new-outlets-begin-operations/> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۱۰ کتل شوی دی).

۱۰ په افغانستان کې تر ټولو سترې رسنیزې کمیټې یا مويي ګروپ مشر، سعد محسنی مقاله، «نظریه: د طالبانو سره کار کول د هغوی حاکمیت ته مشروعیت نه ورکوي»، واشنگټن پوسټ، ۳۰ اګست ۲۰۲۴. د لاسرسي وړ: <https://www.washingtonpost.com/opinions/2024/08/30/afghanistan-women-rights-taliban-engagement/>

د دې پولې خبريالانو د مطبوعاتو د ازادۍ شاخص پر بنسټ، په افغانستان کې د رسنيو ازادې په دې وروستيو کلونو کې په شدت سره راکمه شوې ده، د درجه بندۍ له مخې په ۲۰۱۸ کال کې د ۱۸۰ هېوادونو په ډله کې د ۱۱۸ مقام درلودلو په پرتله په ۲۰۲۴ کال کې ۱۷۸ مقام ته رابښته شوې ده.^{۱۱} د ۲۰۲۲ کال د نومبر په ۱۸، د مطبوعاتو د ازادۍ په ايتلاف کې د افغانستان غړيتوب له دې امله لغوه شو، چې دې هېواد د مطبوعاتو د ازادۍ په اړه نړيواله ژمنتيا چې د افغانستان اسلامي جمهوري حکومت په ۲۰۲۰ کال کې لاسليک کړې وه، پوره کړې نه وه.^{۱۲}

میتودولوژي

دا راپور د ۲۰۲۱ کال اګست ۱۵ نېټې څخه تر ۲۰۲۴ سپټمبر مياشتې ۳۰ نېټې پورې په افغانستان کې د رسنيو وضعیت او د رسنيو ازادې ارزوي. په دې راپور کې د بشر حقونو شاملې شوې سرغړونې د يوناما د بشر حقونو څانګې لخوا د هغو سرچينو په حواله تائيد شوي دي چې د پېښې په اړه يې معلومات لرل او د ورکړل شوو معلوماتو د بشپړوالي په اساس باوري بلل شوي دي. د يوناما د بشر حقونو څانګې په دې راپور کې هغو قضيو ته ځای ندي ورکړي چې سرچينې يې معتبرې او د باور وړ بلل شوې نه دي. دا راپور د معلوماتو د لاسرسي په برخه کې د خنډونو په پام کې نيولو سره د لږ راپور ورکونې احتمال تائيدوي.^{۱۳} په ځينو مواردو کې، د پېښو تفصيلات د هغو کسانو د خونديتوب لپاره لري شوي چې د سرغړونو راپور يې ورکړی دی.^{۱۴}

د بشري حقونو نړيوال قانون

د بيان ازادۍ حق د بشر حقونو نړيوالې اعلاميې په ۱۹ مادې او د مدني او سياسي حقونو نړيوال ميثاق په ۱۹ ماده کې تسجيل شوی دی. دا درې يو له بل سره تړلي اصول ټاکي: پرته له لاسوهنې د نظر لرلو حق (د نظر ازادې)؛ د معلوماتو د لټولو او ترلاسه کولو حق (اطلاعاتو ته لاسرسي)؛ او د معلوماتو د بيان حق (د بيان ازادې).^{۱۵}

افغانستان د بشر حقونو د اووه نړيوالو تړونونو او د دريو اړوندو اختياري پروتوکولونو غړی هېواد دی.^{۱۶} افغانستان د مدني او سياسي حقونو نړيوال ميثاق د غړي هېواد په توګه مسؤليت لري د هغو افرادو او ژورناليسټانو لپاره چې د خپل بيان ازادۍ

^{۱۱} د مطبوعاتو د ازادۍ نړيوال شاخص، يو کلنی شاخص دی چې د دې پولې خبريالانو لخوا خپرېږي او په ۱۸۰ هېوادونو کې د خبريالانو او رسنيو د ازادۍ کچه سره پرتله کوي. د لاسرسي وړ: <https://rsf.org/en/country/afghanistan> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۱۲} د آزادو مطبوعاتو ايتلاف، «د افغانستان د غړيتوب په هکله د آزادو مطبوعاتو ايتلاف د ګډ مشر څرګندونې» [رسنيزه اعلاميه]، ۱۸ نومبر ۲۰۲۲. د لاسرسي وړ: <https://mediafreedomcoalition.org/statements/2022/media-freedom-coalitions-co-chairs-statement-on-the-membership-of-afghanistan/> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۱۳} د يوناما د بشر حقونو څانګې له خوا کارول شوې میتودولوژي په هکله، يوناما، «د ۲۰۲۱ کال اګست ۱۵ نه تر ۲۰۲۲ جون ۱۵ پورې په افغانستان کې بشري حقونه»، ۵ مخ وګورئ. د لاسرسي لینک: <https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting> (د ۲۰۲۴ کال د اپريل په ۱۳ کتل شوی دی).

^{۱۴} د ملګرو ملتونو د سرمنشي د راپور پر بنسټ، د ۲۰۲۳ کال د می لومړۍ نېټې څخه تر ۲۰۲۴ کال د اپريل تر ۳۰ پورې، يوناما او د ملګرو ملتونو نور ادارو د برحاله چارواکو لخوا د افرادو پر خلاف په افغانستان کې له ملګرو ملتونو سره د دوی د همکارۍ له کبله د غچ اخيستنې پېښې مستند کړې دي. «د برحاله چارواکو له خوا د ویرې او تخویف رامنځته شوي چاپیریال، د مدني ټولنو فعالانو، شاهدانو او د بشري حقونو د سرغړونو د قربانيانو سره د يوناما پر بنسټ ننگونې رامنځته کړي. د يوناما سره د بشري حقونو اړوند مسائلو باندې بحث کولو وروسته، مرکه کوونکي په منظم ډول د خپل د خونديتوب په اړه وېره راپور کوي او د محرمیت غوښتنه کوي.» د ملګرو ملتونو د سرمنشي راپور وګورئ، «د ملګرو ملتونو سره همکاري، د بشري حقونو په برخه کې د دې سازمان استازي او ميکانيزمونه» (۲۰ اګست ۲۰۲۴)، A/HRC/۵۷/۶۰، ۱۸ مخ. د لاسرسي وړ: <https://documents.un.org/doc/undoc/gen/g24/14/78/pdf/g2414078.pdf>

(د ۲۰۲۴ کال د اکتوبر په ۳ کتل شوی دی).

^{۱۵} د بشر حقونو نړيواله اعلاميه (۱۹۴۸) ماده او د مدني او سياسي حقونو نړيوال ميثاق (۱۹۶۶) ماده.

^{۱۶}

۱. د اقتصادي، ټولنيزو او فرهنگي حقونو نړيوال ميثاق (۱۹۶۶)
۲. د مدني او سياسي حقونو نړيوال ميثاق (۱۹۶۶)
۳. د شکنجې او نورو ظالمانه غیر انساني يا سپکوي ډک چلند يا مجازاتو د منع کنوانسيون (۱۹۸۴)
أ. د شکنجې د منع کنوانسيون اختياري پروتوکول (۲۰۰۲)
۴. د ښځو خلاف د هر ډول تبعيض د له منځه وړلو کنوانسيون (۱۹۷۹)
۵. د هر ډول نژادي تبعيض د له منځه وړلو نړيوال کنوانسيون (۱۹۶۵)
۶. د ماشوم د حقونو کنوانسيون (۱۹۸۹)

حق څخه گټه پورته کوي د خوندي ساتنې ميکانيزمونه تطبيق کړي. په دې ميکانيزمونو کې د يو داسې مناسب چاپيريال برابرول شامل دي چې هلته د رسنيو سکتور په خوندي او خپلواک ډول کار وکړي او د رسنيو په کارکوونکو د بريدونو عاملين حساب ورکونکي واوسي.

په داسې حال کې چې د بيان ازادۍ حق قطعي نه دی، يواځې په استثنايي حالاتو کې محدود کېدای شي چې «په قانون کې يې ذکر راغلی وي او اړين وي (الف) د نورو د حقونو يا حيثيت ته درناوي لپاره؛ (ب) د ملي امنيت يا عامه نظم يا د عامې روغتيا او اخلاقي معيارونو د ساتنې لپاره اړين وي».^{۱۷} سربيره پر دې، دا محدوديت بايد «د اړتيا او تناسب» سختې ازموينې تيرې کړي.^{۱۸} هغه قانون چې د محدوديت په اړه صراحت په کې راغلی وي بايد په بشپړ دقت سره جوړ شي ترڅو افراد وکولای شي د هغې مطابق خپل چلند تنظيم کړي او قانون بايد د عامو خلکو لپاره د لاسرسي وړ وي.^{۱۹} محدوديتونه بايد د يوه مشروع هدف لپاره «اړين» وي او د «تناسب» له اصل سره مطابقت ولري او د امکان تر بريده مداخله کوونکي نه وي.^{۲۰}

کورني حقوقي چوکاټ

طالبانو د ۲۰۲۱ کال د اگست په ۱۵ نېټه د واک له ترلاسه کولو وروسته د ۲۰۲۱ کال د سپټمبر په ۷ نېټه سرپرسته کابينه او په ملي او ولايتي کچه مهمو اداري بستونو ته خپلې گمارنې اعلان کړې.^{۲۱} دوی همدارنگه د ۲۰۰۴ کال اساسي قانون، چې د بيان ازادۍ حق او نور حقونه يې تضمين کړي و، د ځنډولو اعلان وکړ.^{۲۲} د راپورونو له مخې برحاله چارواکو همدارنگه د پخواني جمهوريت په چوکاټ کې د ټولو تصويب شوو قوانينو بياکتنه پيل کړه ترڅو له شريعت سره د يادو قوانينو مطابقت ورازوي.^{۲۳} په ورته وخت کې د دوی له واکمنيدو وروسته پر رسنيو د پلي کېدو وړ قانوني چوکاټ په هکله عمومي وضاحت نشته. د راپورونو له مخې د رسنيو د قانون او اطلاعاتو ته د لاسرسي قانون بياکتنه هم دوام لري، سره له دې چې، د رسنيو او د رسنيو ملاتړي سازمانونو سره په دې پروسه کې مشوره نه ده شوې. د برحاله اطلاعاتو او کلتور وزارت وياند او د مطبوعاتو او نشراتو د څار رئيس د ۲۰۲۲ کال په فبرورۍ مياشت کې وويل چې د رسنيو قانون چې په ۲۰۰۹ کال کې نافذ شوی (په ۲۰۱۵ کال کې تعديل شوی) لا هم د تطبيق وړ دی.^{۲۴} په هر حال، د ۲۰۲۴ کال د اپريل په ۱۲ برحاله د عدليې وزارت تاکيد وکړ چې د تېر حکومت قوانين ملغاه شوي دي.^{۲۵}

أ. په وسلوالو جگړو کې د ماشومانو د ښکېليدو په هکله د ماشوم د حقونو کنوانسيون اختياري پروتوکول (۲۰۰۰)
ب. د ماشومانو د پلورلو، ماشوم د فحشا او ماشوم بربنډوالي په هکله د ماشوم د حقونو کنوانسيون اختياري پروتوکول (۲۰۰۰)
۷. د معلوليت لرونکو اشخاصو د حقونو کنوانسيون (۲۰۰۶)

۱۷. د مدني او سياسي حقونو نړيوال معياري، ۱۹ ماده (۳ بند).

۱۸. د بشري حقونو کمېټه، ۳۴ شمېره عمومي نظر، ۱۹ ماده: د نظر او بيان آزادي، CCPR/C/GC/۳۴، ۲۲ پرگراف.

۱۹. CCPR/C/GC/۳۴، ۲۵ پرگراف.

۲۰. CCPR/C/GC/۳۴، ۳۳ او ۳۴ پرگرافونه.

۲۱. اسوشيتيډ پريس، «طالبان له خپلو پخوانيو ساتونکو څخه چې ټول نارينه دي، افغان حکومت جوړوي»، ۸ سپټمبر ۲۰۲۱. د لاسرسي وړ:

د) <https://apnews.com/article/middle-east-pakistan-afghanistan-arrests-islamabad-d0-b1b49-d2vd32eb2-cc11b77c12c8v>

۲۲. ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی.

۲۳. د ۲۰۲۳ کال د حساب ورکونې غونډې پر مهال برحاله د عدليې وزير وويل چې ټول هغه پخواني اساسي قوانين چې له شريعت سره يې مطابقت نه درلود، د منلو وړ نه دي. طلوع نيوز [TOLONews]، ايکس پاڼه (مخکنی ټویټر)، ۱۶ اگست ۲۰۲۳، د ماسپينين ۲:۳۶ بجې. د لاسرسي وړ:

<https://twitter.com/TOLONews/status/1691705317605849981> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی). د برحاله چارواکو وياند د رسنيو سره د مرکې په ترڅ کې وويل چې د اساسي قانون پر جوړولو کار روان دی. طلوع نيوز، «مجاهد: د اساسي قانون پر جوړولو کار روان دی»، ۲۵ اپريل ۲۰۲۳. د لاسرسي وړ:

<https://tolonews.com/afghanistan-1821-2> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

۲۳. ذبيح الله مجاهد، د برحاله چارواکو وياند [Zabehullah_M33]، ايکس پاڼه (مخکنی ټویټر)، ۱۳ اکتوبر ۲۰۲۲، د ماينام ۷:۴۰ بجې. د لاسرسي وړ:

https://twitter.com/Zabehullah_M33/status/158057671869186339 (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

۲۴. يې پولې خبريالان، «حقوقي چوکاټ: افغانستان». د لاسرسي وړ: <https://rsf.org/en/country/afghanistan> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

همدارنگه د افغان ژورنالستانو د خونديتوب کمېټه، «د افغانستان د ټوليزو رسنيو قانون لا هم د پلي کېدو وړ دی»، ۲ فبروري ۲۰۲۲. د لاسرسي وړ:

<https://safetycommittee.org/2967/Mass+Media+Law+of+Afghanistan+is+Still+Enforceable> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

۲۵. طلوع نيوز، «د اسلامي امارت مشرتابه اووه نوي قوانين تصويب کړل»، ۱۲ اپريل ۲۰۲۴. د لاسرسي وړ: <https://tolonews.com/afghanistan-1821-2> (د ۲۰۲۴ کال د

جون په ۳ کتل شوی دی).

د برحاله چارواکو تر حاکمیت لاندې رسنیز بنسټونه

برحاله وزارتونه

سره له دې چې برحاله د اطلاعاتو او کلتور وزارت په افغانستان کې د رسنیزو ستونزو د حل اصلي اداره ده، په رسنیزو چارو کې یو شمېر نورې ادارې هم شاملې دي. د ۲۰۲۲ کال په ډسمبر میاشت کې اطلاعاتو ته د لاسرسي خپلواک کمیسیون د برحاله اطلاعاتو او کلتور وزارت سره مدغم شو.^{۲۶} همدارنګه برحاله د استخباراتو عمومي ریاست او برحاله د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت هم د رسنیو اړوند موضوعاتو کې ښکېل دي: برحاله د استخباراتو عمومي ریاست د نیولو او توقیف کولو چارې ترسره کوي؛ برحاله امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت د رسنیو په ورځنیو چارو کې اخلاقي مسایلو د څارنې اړوند اصول پلي کوي لکه، ظاهري شکل، په کار ځای کې د ښځو او سړیو جلا کول او له ۷۸ کیلومتره څخه زیات واټن سفر پر مهال له ښځې سره د محرم شتون. د ۲۰۲۴ کال د اګسټ په ۲۱ مه د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون په رسمي جریده کې خپور شو.^{۲۷} د دی قانون ۱۷ مه ماده برحاله د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت محتسبینو ته واک ورکوي تر څو ډاډ ترلاسه کړي چې د خپرونو یا عامه اطلاعاتو محتوا د شریعت سره، د برحاله چارواکو د تفسیر له مخې، په ټکر کې نه ده، د مسلمانانو سپکاوی نه کوي او د ژوندیو موجوداتو انځورونه نه لري.

برحاله د اطلاعاتو او کلتور وزارت د ۲۰۲۳ کال د اپریل په ۲ مه یوه ټویټ کې غوښتنه وکړه چې نورې برحاله ادارې باید د رسنیو په چارو کې مداخله ونکړي او یاد برحاله وزارت باید د دغه ډول موضوعاتو لپاره یواځینې مسؤله اداره وګڼل شي.^{۲۸} د ۲۰۲۴ کال د مارچ په ۲۷ د برحاله یاد وزارت مرستیال هم ورته خبره وکړه او وې ویل چې د رسنیو د سرغړونو اړوند یواځې برحاله د اطلاعاتو او کلتور وزارت صلاحیت لري چې په دغه ډول مسایلو کې مداخله وکړي، او نور ارګانونه باید پکې مستقیمه مداخله ونکړي.^{۲۹}

د رسنیزو سرغړونو د څیړنو کمیسیون

د رسنیزو سرغړونو د څیړنو کمیسیون چې د رسنیو قانون کې یې ذکر راغلی دی، د طالبانو تر واکمنیدو د مخه یې شتون درلود او دنده یې د رسنیو اړوند شکایتونو او سرغړونو څېړل و.^{۳۰} واک ته د طالبانو له رسېدو وروسته د ۲۰۲۲ کال د اګسټ په ۲۳ نېټه برحاله د اطلاعاتو او کلتور وزارت د رسنیزو سرغړونو د څیړنو کمیسیون لومړنۍ غونډه راولبله.^{۳۱} په لویه کچه برحاله چارواکي، د برحاله استخباراتو عمومي ریاست او برحاله د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت په ګډون، او همدارنګه د رسنیو د ملاتړ سازمانونو دوه استازي او یو تن له اکاډمیکي ټولني څخه، د یاد کمیسیون غړیتوب لري. د رسنیزو سرغړونو د څیړنو

^{۲۶} طلوع نیوز، «آغاز فعالیت ریاست دسترسی به اطلاعات به جای کمیسیون دسترسی به اطلاعات»، ۱۵ ډسمبر ۲۰۲۲. د لاسرسي وړ: <https://tolonews.com/fa/afghanistan-۱۸۱۱۹۷> (درې) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۲۷} د عدلي وزارت [MojAfghanistan]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۲۱ اګسټ ۲۰۲۴. د لاسرسي وړ:

<https://x.com/mojafghanistan/status/۱۸۲۶۲۲۱۸۲۲۸۴۶۵۹۱۰۳۶۶?s=۴۶> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د سپټمبر په ۲۲ کتل شوی دی).

^{۲۸} د اطلاعاتو او کلتور وزارت [AfMoic]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۲ اپریل ۲۰۲۳، د مازیکر ۴۰۰۶ بجې. د لاسرسي وړ:

<https://twitter.com/AfMoic/status/۱۶۴۲۴۹۱۱۳۷۷۷۹۷۹۳۹۲۰> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د فبرورۍ په ۱۹ کتل شوی دی. حساب ځنډول شوی دی).

^{۲۹} د اطلاعاتو او کلتور وزارت [AfMoic]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۲۷ مارچ ۲۰۲۴، د سهار ۱۱:۰۵ بجې. د لاسرسي وړ:

<https://twitter.com/AfMoic/status/۱۷۷۲۸۷۵۰۲۴۵۴۷۸۴۰۳۲۴> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د مارچ په ۲۸ کتل شوی دی. حساب ځنډول شوی دی).

^{۳۰} ماده، د ټولیزو رسنیو قانون تعدیل او زیاتونه، د ۲۰۲۴ کال د مارچ په ۱۱ خپور شوی دی. رسمي جریده، ګڼه: ۱۱۶۷.

^{۳۱} د رسنیزو سرغړونو د څیړنو کمیسیون له بیا ځل جوړېدو وروسته څو ځلي غونډې کړي دي: ۲۳ اګسټ ۲۰۲۲، ۲۶ سپټمبر ۲۰۲۲، ۱۲ اکتوبر ۲۰۲۲، ۲۲ جنوري

۲۰۲۳، ۱۲ اګسټ ۲۰۲۳، ۱۹ سپټمبر ۲۰۲۳، ۲۴ جنوري ۲۰۲۴، ۵ مارچ ۲۰۲۴، ۸ می ۲۰۲۴، ۲۱ جولای ۲۰۲۴، او ۲۵ سپټمبر ۲۰۲۴.

کمیسیون کې د ښځو استازې غړیتوب نه لري. برحاله د اطلاعاتو او کلتور وزارت مرستیال د ۲۰۲۲ کال د اکتوبر په ۲۹ نېټه د رسنیو سره د مرکې پر مهال وویل چې د رسنیو سرغړونو د څېړنو کمیسیون کې د ښځو استازو ته اړتیا نه لیدل کېږي.^{۳۲}

د ۲۰۲۳ کال د اګست ۱۲ نېټې په غونډه کې د رسنیو سرغړونو د څېړنو کمیسیون د غړو په شمېر کې زیاتوالی راغی او اوس د برحاله چارواکو د شپږو غړو سرپرته، د رسنیو ملاتړ سازمانونو څلور استازي، د رسنیو درې استازي او یو تن له اکاډمیکي ټولني څخه د یاد کمیسیون غړیتوب لري. د رسنیو سرغړونو د څېړنو کمیسیون د رسنیو د استازو او برحاله چارواکو ترمنځ په بیلابیلو رسنیو مسایلو، د رسنیو د فعالیت ځنډولو او د توقیف شوو ژورنالستانو د قضیو په ګډون، د بحث د یو پلټفورم په توګه کار کوي. په داسې حال کې چې د رسنیو سرغړونو د څېړنو کمیسیون اغېز لا هم روښانه نه دی، د یو شمېر خبریالانو قضیې د رسنیو سرغړونو د څېړنو کمیسیون په غونډو کې تر بحث لاندې نیول شوي او یاد خبریالان وروسته له توقیف څخه ازاد شوي دي.^{۳۳}

ولایتي کمېټې

د ۲۰۲۳ کال له می میاشتې راپدېخوا برحاله د اطلاعاتو او کلتور ریاستونو په لړ تر لږه دولسو ولایتونو کې د رسنیو د کړنو د څار په موخه د ولایت په کچه، د کمېټو پر جوړولو اقدام وکړ.^{۳۴} په ولایتونو کې د دغو کمیټو جوړښت توپیر کوي، خو عمدتاً یادې کمیټې برحاله د ولایتونو د استخباراتو ریاستونو او برحاله د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاستونو څخه تشکیل شوي دي. دا ولایتي کمیټې د رسنیو پر څار سرپرته د رسنیو خلاف کړنو په تړاو هم پریکړې کوي. د بیلګې په توګه، د ۲۰۲۳ کال د اګست په لومړۍ نېټه د ننگرهار ولایت، جلال اباد ښار کې د رسنیو ولایتي کمیټې د پریکړې پر بنسټ د همیشه بهار راډیو ټلوویزیون فعالیت وروسته له هغې د ۲۰ ورځو لپاره وځنډول شو چې د ژورنالیزم د ښځو او نارینه وو مختلط ورکشاپ په لاره اچولو تور پرې ولګېد.

د رسنیو ملاتړ

برحاله چارواکو په بیلابیلو مناسباتو کې په رسمي توګه د رسنیو د ملاتړ خبره تکرار کړې ده. مالي ستونزو سره د رسنیو مخ کېدو ته په پام سره برحاله چارواکو هم له دوی سره د مرستې په موخه مالي هڅونې ترسره کړي دي. د بیلګې په توګه، د ۲۰۲۳ کال د جنورۍ په ۱۶ نېټه برحاله د اطلاعاتو او کلتور وزارت اعلان وکړ چې رسنیو ته درې کاله وخت ورکوي ترڅو خپل پاتې مالیات ورکړي او مالیاتي جرمې یې معاف کړي.^{۳۵} په هر صورت، د سخت اقتصادي وضعیت له امله چې رسنۍ ورسره مخ دي، د مثال په ډول، د ۲۰۲۴ کال د اګست په میاشت کې ننگرهار ولایت کې لږ تر لږه ۱۶ رسنیو خپل جوازونه له لاسه ورکړل ځکه چې د پاتې فیسونو ورکولو توان یې نه درلود.

همدارنګه د ۲۰۲۳ کال د می په ۳ نېټه په لږ تر لږه ۱۱ ولایتونو کې برحاله د اطلاعاتو او کلتور ریاستونو د مطبوعاتو د ازادۍ نړیوالې ورځې په مناسبت غونډې جوړې کړې، چې د رسنیو حقونو د ساتلو او اطلاعاتو ته د لاسرسي پر ژمنتیا یې بیا ټینګار وکړ.

^{۳۲} مخکې په دې کمیسیون کې د ښځو چارو وزارت او د افغانستان د بشر حقونو خپلواک کمیسیون په استازولۍ دوه ښځینه غړې وې. اوس دا دوه ادارې د برحاله چارواکو په اداري جوړښت کې شتون نه لري. همدارنګه خامه پریس «حذف زنان از رسانه‌ها؛ نماینده زن در کمیسیون رسیدگی به تخطی‌های رسانه‌ای برکنار شد»، ۲۹ اکتوبر ۲۰۲۲. د لاسرسي وړ: <https://www.khaama.com/persian/archives/105269> (درې) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۳۳} د بیلګې په توګه، د ۲۰۲۲ کال د سپټمبر په ۲۷ د رسنیو سرغړونو د څېړنو کمیسیون د غونډې پر مهال، د افغان ژورنالستانو د خوندیتوب کمیټې د عبدالحنان محمدي او میرزا حسني د خوشې کېدو غوښتنه وکړه. چې وروسته دوی دواړه خوشی شول – عبدالحنان محمدي د ۲۰۲۲ کال د سپټمبر په ۳۰ او میرزا حسني د ۲۰۲۲ کال د اکتوبر په ۹ خوشي شول. د افغان ژورنالستانو د خوندیتوب کمیټې ته مراجعه وکړی، «د افغان ژورنالستانو د خوندیتوب کمیټې د عبدالحنان محمدي د خوشې کېدو هر کلی کوي» [رسنیزه اعلامیه]، ۳۰ سپټمبر ۲۰۲۲. د لاسرسي وړ: <https://safety-committee.org/161ajsc-welcomes-the-release-of-journalist-abdul-hanan-mohammadi> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۳۴} په دې کې د بامیان، فراه، فاریاب، خوست، کندز، لوګر، میدان وردګ، ننگرهار، نیمروز، پکتیا، پروان او زابل ولایتونه شامل دي.

^{۳۵} عبدالحق حماد، [@AbdulHaqHammad2]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۱۶ جنوري ۲۰۲۳، د سهار ۱۰:۱۱ بجې. د لاسرسي وړ: <https://twitter.com/AbdulHaqHammad2/status/1711816048880194356> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

د ۲۰۲۳ کال د ډسمبر په ۲۰ نېټه د برحاله چارواکو وياند، ذبيح الله مجاهد د يوې مرکې په ترڅ کې اعلان وکړ چې د افغانستان ټولې رسنۍ په ازاده توگه فعاليت کوي او په هېواد کې له هيڅ کوم خبريال سره بد چلند ندي شوی.^{۳۶} د ۲۰۲۴ کال د جنورۍ په ۱۱ نېټه برحاله د کورنيو چارو وزير، سراج الدين حقاني د يو سيمينار پر مهال وويل چې د برحاله چارواکو ټول وياندويان بايد پر وخت له رسنيو سره معلومات شريک کړي.^{۳۷} برحاله د اطلاعاتو او کلتور وزارت د ۲۰۲۴ کال د مارچ په ۱۹ نېټه د خبريالانو د ملي ورځې په مناسبت په افغانستان کې د خبريالانو ستاينه وکړه.^{۳۸} خو سره له دې، د برحاله چارواکو کړنې په مکرر ډول له دغه ډول عامو رسنيو اعلانونو سره توپير لري.

د معلوماتو د لټولو، ترلاسه کولو او شريکولو حق

د رسنيو سانسورول او ځان-سانسورول

د ازادو، بې سانسوره او بې له خنډونو مطبوعاتو يا نورو رسنيو درلودل د هرې ټولني لپاره اړين دی تر څو د بيان او نظر ازادي او نور بشري حقونو څخه برخمن کيدل، تضمين شي.^{۳۹} د ۲۰۲۱ کال د اگست له ۱۵ راپدېخوا برحاله چارواکو رسنيو ته يو لړ لارښوونې کړې دي چې د رسنيو په محتواياتو کې د پام وړ لاسوهنه ده او په رسنيو د غيرضروري اغيز او د سانسور معادل گڼل کېږي.

د برحاله چارواکو «د حکومت د رسنيو او معلوماتو مرکز» د ۲۰۲۱ کال د سپټمبر په ۱۹ نېټه رسنيو ته د ۱۱ مهمو ټکو لارښود صادر کړ او پکې يې د هغو محتواياتو خپرول منع کړل چې له اسلام او شريعت سره په ټکر کې گڼل کېږي او يا په عامه افکارو باندې منفي اغېزه ولري.^{۴۰} په عمل کې له خبريالانو غوښتل کېږي چې د خبري راپورونو له خپرولو مخکې برحاله د اطلاعاتو او کلتور رياست تائيدې ترلاسه کړي.

^{۳۶} د افغانستان ملي راډيو ټلويزيون، (@rtaradio)، ایکس پانه (مخکې ټویټر)، ۲۰ ډسمبر ۲۰۲۳، د ماسپښين ۳:۰۸ بجې. د لاسرسي وړ: <https://twitter.com/rtaradio/status/1737422324289225148> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۳۷} باختري اژانس، (@bnapashto)، ایکس پانه (مخکې ټویټر)، ۱۱ جنوري ۲۰۲۴، د ماښام ۸:۵۲ بجې. د لاسرسي وړ: <https://twitter.com/bnapashto/status/1745481279121614147> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۳۸} باختري اژانس، «اعلاميه‌ای وزارت اطلاعات و فرهنگ به مناسبت روز جهانی آزادی مطبوعات و خبرنگاران»، ۱۸ مارچ ۲۰۲۴. د لاسرسي وړ: <https://www.bakhtarnews.af/dr/%D8%AV%D8%B9%D9%A4%D8%AV%D9%A5%DB%AC%D9%AV%D8%AV%DB%AC-%D9%AA%D8%B2%D8%AV%D8%B1%D8%AA-%D8%AV%D8%B7%D9%A4%D8%AV%D8%B9%D8%AV%D8%AA-%D9%AA-%D9%A1%D8%B1%D9%AV%D9%A7%DA%AF-%D8%AA%D9%AV-%D9%A5/> (دري) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۳۹} د بشرحقونو کمیټه، CCPR/C/GC/۳۴، ۱۳ پرگراف.

^{۴۰} د خبريالانو نړيوال فدراسيون، «افغانستان: د رسنيو د لا ځپلو لپاره جدي رسنيز اصول وټاکل شول»، ۲۸ سپټمبر ۲۰۲۱. د لاسرسي وړ: <https://www.ifj.org/media-centre/news/detail/category/press-releases/article/afghanistan-draconian-media-rules-set-to-further-strangle-media> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

<https://didpress.com/%D9%AA%D8%B7%D8%AA-%D9%A5%D9%A2%D8%B1%D8%AV%D8%AA-%D8%AC%D8%AF%DB%AC%D8%AF-%D8%AA%D8%B1%D8%AV%DB%AC-%D8%B1%D8%B3%D8%AV%D9%A7%D9%AV%E2%80%AC%D9%AV%D8%AV-%D8%AV%D8%B2-%D8%B3%D9%AA%DB%AC-%D8%AV/> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

د رسنيو لپاره ۱۱ ماده ايز لارښود

- (۱) هغه موضوعات چې د اسلام مبین دین او د شریعت سره په ټکر کې واقع کېږي خپاره نه شي.
- (۲) په نشراتي فعالیتونو کې ملي او مطرح شخصیتونو ته د سپکاوي څخه په کلکه ډډه وشي.
- (۳) په نشراتي فعالیتونو کې ملي او شخصي حریم ته د سپکاوي څخه په کلکه ډډه وشي.
- (۴) رسنۍ او خبریالان باید د خبرونو محتویات تحریف او بدل نه کړي.
- (۵) په محتوا کې د لیکوالی او ژورنالستيکي اصول دې په پام کې ونیول شي.
- (۶) په نشراتي فعالیتونو کې توازن په پام کې ونیول شي. رسنۍ باید په خپلو خپرونو کې انډول وساتي.
- (۷) هغه موضوعات چې صحت یې نده معلوم او یا په اړه یې بشپړ معلومات ندي ترلاسه شوي به نشر کې له احتیاط څخه باید کار واخیستل شي.
- (۸) هغه موضوعات چې په عامه افکارو بده اغېزه پریږدي او یا هم د خلکو راوان ته زیان رسوي په نشر کې باید له احتیاط څخه کار واخیستل شي.
- (۹) رسنۍ د خبر او گزارش په نشر کې خپله یې طرفي حفظ او هر هغه څه چې واقعیت دي نشر کړي.
- (۱۰) د افغانستان اسلامي امارت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز تل هڅه کوی تر څو د رسنیو سره د یوې همکارې ادارې په توګه خبریالانو ته د خبر او گزارش په چمتو کولو کې اسانتیاوې رامنځته کړي. هر خبریال چې غواړي د یوې موضوع به اړه تفصیلي گزارش ترتیب کړي باید د افغانستان اسلامي امارت د اطلاعاتو او رسنیو له مرکز سره همغږي وکړي.
- (۱۱) د افغانستان اسلامي امارت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز خبریالانو د اسانتیا لپاره یو مشخص لیک ترتیب کړي چې د هغې په رڼا کې خبریالان کولای شي د اړتیا وړ گزارش ترتیب کړي.

د ۲۰۲۴ کال د سپتمبر په ۲، *برحاله* د اطلاعاتو او کلتور وزارت او رسنیو تر منځ ناسته کې، *برحاله* د اطلاعاتو او کلتور وزارت رسنیو ته لارښوونه وکړه چې د سیاسي پروګرامونو ژوندۍ خپرونې ودروي او پر ځای یې باید پروګرامونه د هغو محتویاتو د تصحیح په منظور چې ګواکې حساس دي یا د *برحاله* چارواکو په پالیسيو او پریکړو باندې نیوکې کوي، مخکې له مخکې ثبت کړي. بحث ته راغونډل کېدونکي اشخاص باید د یو ټاکل شوي لیست څخه چې د *برحاله* چارواکو په توافق جوړ شوی، غوره شي. که چېرې کومه تلویزیوني شبکه وغواړي د لیست څخه بهر شخص مباحثې ته راوبلي نو لومړی باید د *برحاله* چارواکو تائید ترلاسه کړي. د مباحثې عنوان هم باید مخکې له مخکې د *برحاله* اطلاعاتو او کلتور وزارت له لورې تائید شي.

د راپور ورکولو لپاره د دې «سرو کرښو» ټاکل د *برحاله* چارواکو لخوا د رسنیو سره د چلند یوه مرکزي ځانګړتیا ده. دغه «سرې کرښې» د رسنیو محتویاتو لپاره ممنوعه ساحې تشکيلوي او په پراخه خو غیر رسمي ډول تعریف شوي دي. سرې کرښې، لکه څرنگه چې د *برحاله* چارواکو لخوا منحصرأ تعریف شوي دي، هغې محتوا ته ویل کېږي چې د اسلامي قانون، افغان کلتور او ملي ګټو سره په ټکر کې ګڼل کېږي. د دې سرو کرښو تعریف د دوامداره تفسیر تابع دی او د *برحاله* ادارو د بیلابیلو ادارو ترمنځ بڼایي توپیر ولري، چې هره یوه یې کیدای شي په کې مداخله وکړي.

په رسنیو کې د یو شمېر منابعو له قوله، د سرغړونو معلومولو لپاره په کړنلارو کې موجوده ابهام او ناڅرګندتیا د دې لامل شوي چې خبریالان د دغه نالیکل شوو اصولو څخه د سرغړونې له وېرې په پراخه توګه ځانونه سانسور کړي. خبریالان د هغو موضوعاتو د راپور ورکولو له کبله هم نیول شوي چې عموماً له «سرو کرښو» څخه تېرېدل نه ګڼل کېدل، د بېلګې په توګه:

- د ۲۰۲۳ کال د جولای په ۳۱ نېټه په بلخ ولایت کې خواته خبریالان د لنډ وخت لپاره د *برحاله* پولیسو لخوا توقیف شول او د اورلگیدني یوې پېښې په هکله یې له راپور ورکولو څخه منع کړل.
 - د ۲۰۲۴ کال د فبروري په ۱۰ نېټه په سمنگان ولایت کې *برحاله* د ولایت مقام دفتر یو خبریال په دې تور توقیف کړ چې د ماليې د زیاتوالي له امله د هوتلونو څښتنانو د اعتراض په اړه یې د یو *برحاله* چارواکي څخه د مرکې غوښتنه کړې وه. د *برحاله* چارواکي لخوا د مرکې د غوښتنې ردولو سربیره هم دا خبریال توقیف شو.
- لکه څرنګه چې په افغانستان کې سیاسي ګوندونه د *برحاله* چارواکو لخوا منع شوي دي،^{۴۱} هغه رسنۍ چې له سیاسي ډلو ټپلو سره د تړاو تور پرې پورې شوی دی، فعالیتونه یې ځنډول شوي دي.
- د ۲۰۲۴ کال د اپریل په ۱۶ نېټه *برحاله* د اطلاعاتو او کلتور وزارت او د رسنیزو سرغړونو د څېړنو کمیسیون پریکړه وکړه چې د ملي او اسلامي ارزښتونو د سرغړونې په تور د بریا او نور ټلويزيونونو فعالیتونه وځنډوي. دغه دوه ټلويزيونې شبکې له سیاسي ګوندونو سره تړاو درلود.
 - د ۲۰۲۴ کال د جون په ۷ نېټه *برحاله* د عدليې وزارت اعلان وکړ چې د تمدن ټلويزيون فعالیتونه به د ادعا له مخې له یو سیاسي ګوند سره د تړاو او دا چې ادعا له مخې تعمیر یې د *برحاله* چارواکو اړوند ځمکه باندې موقعیت لري، وځنډول شي.^{۴۲}
- پورته ذکر شوي محدودیتونه خورا پراخ دي. د دوی موخه د عامه خبرو اترو لپاره د یو لړ مجازو موضوعاتو محدودول او د هغو رسنیو مجازات کول دي چې پر *برحاله* چارواکو نیوکې کوي (یا انتقادي ګڼل کېږي، لکه د هغو رسنیو د عمومي بندیز قضیه چې د ادعا له مخې سیاسي ګوند سره تړاو لري). په داسې حال کې چې د مدني او سیاسي حقونو د نړیوال میثاق د ۱۹ مادې ۳ بند د نورو د حقونو او حیثیت ساتنه او د ملي امنیت او عامه اخلاقي معیارونو ساتنه د بیان د ازادۍ د محدودولو لپاره د مشروع دلایلو په توګه ګڼي،^{۴۳} د دې لارښوونو لاسوهنه او نا انډولتوب د بیان د ازادۍ د محدودولو لپاره د اړینو شرایطو سره په تطابق کې نه دي.^{۴۴}

د خبریالانو او رسنیو د کارکوونکو خپل سري نیول او توقیف او ګواښونه

سره له دې چې «سري کرښې» په رسمي توګه نه دي تعریف شوي، د رسنیو د لارښوونو څخه ګڼل شوې سرغړونه کولی شي د ګواښونو، خپل سري نیولو او توقیف، بد چلند، محاکمه کولو او بندي کېدو سبب شي. نیونې کیدای شي له څو ساعتونو څخه تر څو میاشتو پورې، پرته له عادلانه اصولو، او همدارنګه د *برحاله* محکمې لخوا محکومیت او زندان وي.

د ۲۰۲۱ کال د اګسټ ۱۵ نېټې څخه تر ۲۰۲۴ سپتمبر میاشتې ۳۰ نېټې پورې د یوناما د بشري حقونو څانګې د بشري حقونو څخه د سرغړونې ۳۳۶ پېښې چې ژورنالستان او د رسنیو کارکوونکي یې اغېزمن کړي، مستند کړي دي – د هغې جملې څخه د خپل سري نیونو او توقیف ۲۵۶ پېښې (۲۴۹ سري او ۷ مېرمنې)، د شکنجې او ناسم چلند ۱۳۰ پېښې (۱۲۲ سري او ۸ مېرمنې) او د ګواښلو او ډارولو ۷۵ پېښې (۶۶ سري او ۹ مېرمنې) دي. د راپورونو له مخې، د کارفرمایانو لخوا ځینې وختونه د نیول شوو

^{۴۱} *برحاله* د عدليې وزیر د یوې خبري غونډې پر مهال وویل، د سیاسي ګوندونو ریاست تېر کال د عدليې وزارت له تشکیل څخه لغوه شوی او سیاسي ګوندونه غیر قانوني دي. سرچینه: طلوع نیوز، [TOLONews@]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۳۰ مارچ ۲۰۲۴، د ماسپین ۳:۱۵ بجې. د لاسرسي وړ: <https://twitter.com/TOLONews/status/1774034330777096607> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۱۹ کتل شوی دی).

^{۴۲} د افغانستان ملي راډیو ټلويزيون، [rtadari@]، ایکس پانه، (مخکنی ټویټر)، ۷ جون ۲۰۲۴، د سهار ۹:۳۶ بجې. د لاسرسي وړ: <https://x.com/rtadari1/status/1798964126210140367?s=12> (دري) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۱۹ کتل شوی دی). د دې راپور تر خپرېدو پورې،

تمدن ټلويزيون فعال دی.

^{۴۳} CCPR/C/GC/۳۴، ۲۹ پرګراف.

^{۴۴} CCPR/C/GC/۳۴، ۳۴ پرګراف.

خبريالانو پر ځای نور خبريالان ټاکل کيږي او وروسته له هغې خپلې دندې له لاسه ورکوي، ځکه رسنۍ [دغه خبريالان] د خبريالانو او برحاله چارواکو ترمنځ د اړیکو د خرابیدو لامل بولي.

ځینې بیلگې په لاندې ډول دي:

- د ۲۰۲۲ کال د می په ۲۹ نېټه، په کابل ولایت کې د رسنیو څو تنه کارکوونکي چې غوښتل یې د کابل په حاجي یعقوب څلورلارې کې د ښځو مظاهرو ته پوښښ ورکړي، د اووه ساعتونو لپاره توقیف شول.
- د ۲۰۲۲ کال د سپټمبر په ۱۰ نېټه، په پکتیا ولایت کې پنځه خبريالان برحاله د استخباراتو عمومي ریاست ته یورل شول او ټیلیفونونه او رسنیز وسایل یې، په گردیز کې د انجونو ښوونځیو د بیا پرانیستلو په خاطر د راټولو شوو معترضینو اړوند د انځورونو او ویدیوگانو [اخیستلو] له کبله، وپلټل شول. یاد خبريالان په هماغه ورځ خوشې شول.
- د ۲۰۲۳ کال د اګسټ د ۶ او ۱۹ نېټې ترمنځ، لږ تر لږه اووه خبريالان (له شپږ ولایتونو او یو خبريال له بهر څخه) برحاله د استخباراتو عمومي ریاست لخوا ونیو شول. له دوی څخه ځینې یې «ډیاسپورا رسنیو» (هغه رسنۍ چې له افغانستانه بهر خپلو لیدونکو او اورېدونکو ته د افغانستان دننه خپرونې برابرېوي) ته د معلوماتو د برابرولو په تور یا د برحاله چارواکو پر وړاندې د تبلیغ په تور نیول شوي وو، پداسې حال کې چې د نورو خبريالانو پر وړاندې لګول شوي تورونه معلوم نه وو. دا خبريالان له ۶ نه تر ۲۲ ورځې بند تېرولو وروسته خوشې شول.
- د ۲۰۲۳ کال د اکتوبر په ۷ نېټه، په دایکندي ولایت کې برحاله د استخباراتو عمومي ریاست د نسیم راډیو درې کارکوونکي د ادعا له مخې د بشردوستانه مرستو په انحراف کې د دایکندي د والي لاس لرلو په هکله د راپور چمتو کولو په تور ونیول. د ۲۰۲۳ کال د اکتوبر په ۱۷ نېټه، د دريو نیول شوو افرادو له ډلې دوه تنه له کوم تور پرته ازاد شول. د ۲۰۲۳ کال د ډسمبر په ۱۱ نېټه، د دایکندي ابتدائیه محکمې د راډیو رئیس په یو کال بند محکوم کړ، خو نوموړی د ۲۰۲۴ کال د اپریل په ۶ نېټه د کوچني اختر په مناسبت د ذکر شوې مودې د مخه له زندان څخه ازاد شو.

امنیتي پېښې په دوامداره توګه خبريالان ګواښي او د دوی لا دمخه ستونزمن کاري شرایط سختوي. د بېلګې په توګه، د ۲۰۲۳ کال د مارچ په ۱۱ نېټه په بلخ ولایت کې، په مزارشريف ښار کې د تبیان په فرهنګي او مذهبي مرکز کې، د خبريالانو د ورځې د نمانځلو پر مهال چاودېدونکو توکو چاودنه وکړه، چې د شيعه ټولنې غړي یې په ښه کړل. لږ تر لږه یو خبريال ووژل شو او ۱۵ نور ټپیان شول (ټولټال شپږ تنه ووژل شول او ۳۰ تنه ټپیان شول). د عراق او شام اسلامي دولت- خراسان څانګې د دغه برید د مسوولیت ادعا وکړه.

د رسنیو په چارو کې لاسوهنه

د ۲۰۲۱ کال د اګسټ له ۱۵ نېټې راهیسې، ډیری رسنیو خپل فعالیتونه د بیلابیلو لاملونو، په ګډون د هیواد د عمومي اقتصادي تنزیل او د بسپنه ورکوونکو لخوا د مرستو بندیدو له کبله، بند کړي دي. د انټرنټ او سپورمکي له لارې له هېواده بهر پروګرامونو ته د اسانه لاسرسۍ ترڅنګ د موسیقۍ او ډرامو پر خپرولو بندیز، د کورنیو رسنیو لیدونکي او د اعلاناتو څخه عواید کم کړي دي. د رسنیو ډیری تجربه لرونکي متخصصین له هیواد څخه وتلي چې د رسنیو په برخه کې د استعداد تشه رامنځته کوي. د برحاله چارواکو لخوا لګول شوي محدودیتونه د رسنیو لپاره دمخه ستونزمن چاپیریال لا پسې سختوي.

د ۲۰۲۱ کال د نومبر په ۲۱ نېټه، برحاله د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت لخوا یو لارښود صادر شو چې له مخې یې په رسنیو کې کار کوونکي بشپړه خبريالانې باید اسلامي حجاب واغوندي او مخ پټ کړي. دغه راز د هغو فلمونو پر خپرېدو یې

بندیز ولگاوه چې له شریعت او افغاني ارزښتونو سره په ټکر کې گڼل کېږي، ښځې یې په فلمونو کې له ښکاره کېدو منع کړې او همدارنگه هغه فیلمونه او ویډیوگانې یې منع کړې چې نارینه پکې خپل بدنونه ښکاره کوي.^{۴۵}

له ۲۰۲۲ کال راپدېخوا په بېلابېلو ولایتونو کې له رسنیو سره د لیدنو پر مهال *برحاله* د استخباراتو عمومي ریاست له خوا په شفاهي ډول نورې لارښوونې اعلان شوي دي. په دې لارښوونو کې د بگراوند موسیقي په گډون د موسیقي پر غږولو بندیز شامل دی. نارینه او ښځینه باید په جلا کاري دفترونو کې کار وکړي او د خپرونو نارینه او ښځینه چلوونکي باید په پروگرامونو کې یوځای راښکاره نشي. پرته د ښځو روغتیا یې یا دیني مسایلو اړوند خپرونو څخه، ښځې راډیويي پروگرامونو ته د اړیکې نیولو څخه منع دي. هغه ښځې چې په رسنیو کې کار کوي (لکه هغه ښځې چې په نورو ادارو کې کار کوي) باید د کار کولو پر مهال د حجاب فرمان رعایت کړي. د دوی محرم کولی شي د کار ځای ته ننوځي. هغه پروگرامونو او نظریاتو ته اجازه نشته چې د ملي گټو خلاف گڼل کېږي او یا پر *برحاله* چارواکو نیو کې کوي. رسنۍ مکلفې دي چې طالبانو ته د یادولو پر مهال د «اسلامي امارت» اصطلاح وکاروي.

د ۲۰۲۴ کال د فبروري په ۱۷ نېټه، د کندهار په ولایت کې، *برحاله* د کندهار والي یو لیکلی لارښود صادر کړ چې له مخې یې په رسمي او غیر رسمي غونډو کې د ژوندیو موجوداتو انځور اخیستل منع دي. د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون، په کمپیوټر، موبایل او نورو وسایلو کې د ژوندیو موجوداتو د انځور او ویډیو په جوړولو او کتلو باندې په بندیز لگولو سره دغه لارښوونه بیاځلې تائید کړه او د هیواد په کچه یې د پلې کولو وړ وگرځوله. دې قانون همدارنگه موسیقي منکر گڼلې او منع کړې یې ده.^{۴۶}

هغه رسنۍ چې د دې اصولو په رعایت کې پاتې راغلل، فعالیتونه یې وځنډول شول او ځینې یې اړ شول چې خپلې رسنۍ وتړي. د بېلگې په توگه:

- د ۲۰۲۴ کال د اپریل په ۲۳ نېټه، په خوست ولایت کې درې خبریالان (له درې بیلابیلو راډیويي شبکو څخه) *برحاله* د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست ته وغوښتل شول او په خپل سري توگه د پنځو ورځو لپاره توقیف شول. دوی د موسیقي خپرولو او د ژوندیو راډیويي خپرونو پر مهال د ښځینه اورېدونکو څخه د ټیلیفوني اړیکو په ترلاسه کولو تورن وو.

لارښوونې د ټولنیزو رسنیو پر پلټفورمونو هم پلي کېږي. د ۲۰۲۲ کال د اپریل په ۲۱ نېټه، *برحاله* چارواکو په افغانستان کې پر ټیک ټاک (TikTok) او څو کسيز پايجي (PUBG) لوبې بندیز اعلان کړ.^{۴۷} په ۲۰۲۲ کال کې، *برحاله* د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجۍ وزارت په یوتیوب (YouTube) کې د خپرونو چمتو کوونکو لپاره د جواز ورکولو کړنلاره صادره کړه. د یوتیوب جوړونکي اړ دي چې د دريو کونو لپاره د جواز ترلاسه کولو لپاره ۴۰۰۰ افغانۍ یا د دې معادل (شاوخوا ۶۱ امریکایي ډالر) ورکړي او ۱۰۰۰۰ افغانۍ یا د دې معادل (شاوخوا ۱۵۲ امریکایي ډالر) د ضمانت په توگه ورکړي.

^{۴۵} د مطبوعاتي کنفرانس په اړه راپور او د لارښوونې یو نقل لپاره د بي بي سي ویبپاڼه وگورئ. «دستورالعمل تازه طالبان زنان را از حضور در فیلم ها و نمایشنامه های تلویزیونی منع کرد»، ۲۱ نومبر ۲۰۲۱، د لاسرسي وړ: <https://www.bbc.com/persian/afghanistan-۵۹۳۶۵۸۱۸> (درې) د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی.

^{۴۶} ماده (۹) او (۱۰) فقره، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون. د لاسرسي وړ: <https://x.com/mojafghanistan/status/۱۸۲۶۲۲۱۸۲۲۸۴۶۵۹۱۰۳۶?s=۴۶> (پښتو) د ۲۰۲۴ کال د اکتوبر په ۳ کتل شوی دی.

^{۴۷} باختر خبري اژانس، [@bnapashto]، ایکس پاڼه (مخکې ټویټر)، ۲۱ اپریل ۲۰۲۲، د ماسپیښین ۱:۰۰ بجې. د لاسرسي وړ: <https://twitter.com/bnapashto/status/۱۵۱۷۰۵۸۱۱۶۰۱۷۴۰۱۸۶۵> (پښتو) د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی.

له افغانستان نه بهر فعالې رسنۍ

د ۲۰۲۱ کال د اگست له ۱۵ وروسته، ځینو افغان رسنیو خپل فعالیتونه له افغانستانه بهر ولېږدول او د افغان لیدونکو او اورېدونکو لپاره رسنیزو پروگرامونو چمتو کولو ته لا هم دوام ورکوي. دا رسنۍ چې په «تبعید کې رسنۍ» یا «ډیاسپورا رسنۍ» په نوم پیژندل کېږي برحاله چارواکو د اصولو خلاف فعالیت کوي. دوی نشي کولی په قانوني توګه په افغانستان کې د فعالیت جواز ترلاسه کړي ځکه چې دا رسنۍ له افغانستان څخه بهر اداره کېږي، په داسې حال کې چې د دوی خبریالان په افغانستان کې په پټه فعالیت کوي. برحاله د استخباراتو عمومي ریاست خبریالانو ته په بیلابیلو مناسبتونو کې شفاهي خبرداری ورکړي چې «ډیاسورا رسنیو» لپاره کار کول منع دي. په پایله کې، دا رسنۍ په دوامدار ډول د لاسوهنې او ځنډ له ګواښ سره مخ شوي دي. هغه خبریالانو چې «ډیاسپورا رسنیو» لپاره کار کاوه لوړ خطر ونه درلودل او په ځانګړې توګه د خپل سړي نیولو او توقیف له خطر سره مخ و، ځکه چې د دوی کار او فعالیتونه غیر قانوني ګڼل کېږي. سربېره پر دې، دې ته په پام سره چې رسنۍ په قانوني توګه له افغانستان نه پرته نورو هېوادونو کې ثبت شوي دي، د دوی فعالیت لا هم دوام لري.

د بېلګې په توګه:

- د ۲۰۲۲ کال د اکتوبر په ۳ نېټه، له افغانستانه بهر دوه فعالې خبري رسنۍ – زاویه نیوز^{۴۸} او هشت صبح^{۴۹} – د af.انترنيټي څپې د برحاله چارواکو لخوا وځنډول شوې. دغو رسنیو د فعالیت د دوام لپاره خپلې ویبپاڼې نورو انټرنټي څپو ته ولېږدولې.
- د ۲۰۲۳ کال د جنورۍ په ۵ نېټه، په بهر کې لس فعالې رسنۍ د ملي ګټو پر ضد د راپورونو په خپرولو تورني شوي.^{۵۰} د دوی د جواز د لغوه کولو لپاره قضايي بهیر پیل شو. دا چې دغه رسنۍ له افغانستان څخه بهر جواز لري، نو لا پي هم فعالیتونه دوام لري. د ۲۰۲۴ کال د می په ۸ مه، د رسنیو د سرغړونو کمیسیون د افغانستان انټرنشنل راډیو او ټلويزیون له مسلکي چلند څخه په سرغړونې تورن کړ او له خبریالانو یې وغوښتل چې له دوی سره له همکارۍ ډډه وکړي.^{۵۱} افغانستان انټرنشنل په یوه عام بیان کې څرګنده کړه چې برحاله چارواکو د ۲۰۲۴ کال د سپټمبر میاشت په ۵ مه د هغه د ستلايت فريکونسي بنده کړې او دا یې «د مطبوعاتو په آزادۍ نیغ برید» بللی دی.^{۵۲}

سربېره پر دې، د راپورونو له مخې برحاله چارواکو د نړیوالو رسنیو د بهرنیو خبریالانو کارونو کې مداخله کړې او له نږدې یې تدقیق کړې دي. داسې ویل کېږي چې برحاله چارواکو د ځینو څخه غوښتي چې لومړی دې سوژه د کتنې او تائیدی په موخه هغوي سره شریکه کړي. په هیواد کې دننه د راپور جوړولو پر مهال، د خبریالانو د امنیت د خونديتوب په پلمه هغوی د برحاله چارواکو له خوا له نږدې څارل شوي دي. ځینو برحاله چارواکو بهرنیو خبریالانو ته دا واضح کړې چې په راتلونکې کې د ویزې ترلاسه کول، د برحاله چارواکو د «سرو کړبنو» په ګډون، د رسنیو د لارښوونو د رعایت پورې تړلې ده. برحاله چارواکو په هغو راپورونو باندې نیوکې کړې چې دوی په نامناسب ډول د بنځو او نجونو په زده کړو، د داعش-خراسان د بریدونو پوښښ، په افغانستان کې د وسله والو ډلو شتون لکه القاعده او د پاکستاني طالبانو تحریک، باندې متمرکز بللي دي. همدارنګه برحاله

^{۴۸} زاویه نیوز، [ZawiaNews]، ایکس پاڼه (مخکنی توپیر)، ۳ اکتوبر ۲۰۲۲، د مازیکر ۴:۲۵ بجې. د لاسرسي وړ:

<https://twitter.com/ZawiaNews/status/1۵۷۶۹۰۳۸۲۰۶۴۶۲۸۵۳۱۲> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۴۹} هشت صبح، «د طالبانو د مخابراتو وزارت لخوا د دوی د دویم ځنډولو په اړه د هشت صبح ورځپاڼې اعلامیه»، ۴ اکتوبر ۲۰۲۲. د لاسرسي وړ:

<https://am.media/eng/hasht-e-subh-daily-newspaper-statement-on-domain-suspension-by-the-talibans-ministry-of-telecommunication> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۵۰} لس د پام وړ رسنۍ عبارت دي له: هشت صبح ورځپاڼه، صبح کابل ورځپاڼه، اطلاعات روز ورځپاڼه، آماج نیوز ورځپاڼه، افغان خبري آژانس، رها خبري آژانس، افق خبري آژانس، نیمرخ سایټ، راه مدنیت ورځپاڼه او پیشگو خبري آژانس.

^{۵۱} باختر خبري آژانس، [bnapashto]، ایکس پاڼه (مخکنی توپیر)، ۸ می ۲۰۲۴، د ماښام ۷:۴۴ بجې. د لاسرسي وړ:

<https://x.com/bnapashto/status/1۷۸۸۲۲۵۹۵۸۳۱۱۲۲۶۹۹> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۵۲} افغانستان انټرنشنل، «د طالبانو کرښه د ستلايت فريکونسي بندولو دپاره د مطبوعاتو په آزادۍ برید دی: افغانستان انټرنشنل»، ۱۲ سپټمبر ۲۰۲۴ (ویب سایټ). د لاس رسې وړ: <https://www.afintl.com/en/202409126098> (د ۲۰۲۴ کال د سپټمبر په ۳۰ کتل شوی دی).

چارواکو د رسنیو راپورونو لپاره یو لړ اصطلاحات ټاکلي دي. د بیلګې په توګه، هغوی د «افغانستان اسلامي امارت» په ویلو ټینګار کوي او د «طالبانو» یا نورو هغو اصطلاحاتو پر کارولو نیوکه کوي، چې پر رسمیت د دوی د نه پېژندنې حالت په ګوته کوي.

په داسې حال کې چې ځینو رسنیو د اعتبار ورکونې او ویزې ترلاسه کولو اوږده پروسه او همدارنګه د ډیرو اداري فیسونو ورکړه یې تجربه کړې، خو نورو بیا دا پروسه، په ځانګړي ډول د طبیعي پیښو له امله رامنځته کېدونکو ناورینونو په وخت کې لکه په هرات ولایت کې د ۲۰۲۳ کال د زلزلې وروسته او په بغلان ولایت کې د ۲۰۲۴ کال د سیلابونو پر مهال چټکه تعریف کړې ده. ځیني نور بیا وایې چې محدودونکي کاري چاپیریال د افغانستان څخه د نړیوالو رسنیو د پوښښ په چټک کموالی کې مرسته کړې ده، چې وار له مخه له دې اړخه زیانمن دی او لامل یې په نړیواله کچه د کړکېچونو زیاتوالی او د افغانستان په هکله د لیوالتیا کموالی دی.

د *برحاله* چارواکو له خوا په بهرنیو رسنیو کې د مداخلې اړوند ځینې بېلګې په لاندې ډول دي:

- د ۲۰۲۲ کال د ډسمبر په لومړۍ نېټه، *برحاله* د اطلاعاتو او کلتور وزارت اعلان وکړ چې د ادعا له مخې د ژورنالېستیکو اصولو څخه د سرغړونې له امله د امریکا غږ راډیو او د آزادې اروپا/آزادۍ راډیو نور په افغانستان کې په ایف ایم فریکونسی کې د خپرونو اجازه نه لري.^{۵۳}
- په ۲۰۲۲ کې، *برحاله* چارواکو افغانستان ته د یو آزاد نړیوال خبریال د راستنیدو مخه ونیوله.^{۵۴}

اطلاعاتو ته لاسرسی

د ۲۰۲۴ کال د سپټمبر په ۲۸ مه، د اطلاعاتو ته د عامه لاسرسي د نړیوالې ورځې په مناسبت، *برحاله* د اطلاعاتو او کلتور وزارت د نشراتي چارو معین بیاځلې د *برحاله* ویاندویانو پر دنده تأکید وکړ چې ډاډ تر لاسه کړي چې خلک پر وخت او مؤثقتو اطلاعاتو او معلوماتو ته لاسرسی لري.^{۵۵} د ۲۰۲۱ کال د اګست له ۱۵ راهیسې، *برحاله* چارواکو اطلاعاتو ته د لاسرسي قانون (چې په وروستي ځل په ۲۰۱۸ کې تعدیل شوی) وځنډاوه، چې یاد قانون مخکې په دولتي ادارو کې معلوماتو ته د خلکو د لاسرسي حق تضمینوه. اطلاعاتو ته د لاسرسي پخوانی خپلواک کمیسیون *برحاله* د اطلاعاتو او کلتور وزارت کې مدغم شو او د *برحاله* یاد وزارت پر یو ریاست بدل شوی دی. د رسنیو محدودونکي چاپیریال او اطلاعاتو ته په لاسرسي کې ستونزو، د رسنیو په مؤثقتو راپورونو اغیز بښندلی او د ناسمو اطلاعاتو لپاره یې فضاء برابرې کړې ده.

د یوې سروې له مخې چې د ۲۰۲۳ کال د سپټمبر په میاشت کې د افغانستان د خبریالانو ملي ټولني له خوا تر سره شوې، د ټولټال ۴۳۳ خبریالانو له ډلې یوازې ۱٪ یې په افغانستان کې معلوماتو ته لاسرسی ښه ارزولی دی.^{۵۶} *برحاله* چارواکو په وزارتونو او ولایتي ریاستونو کې د ویاندویانو د ټاکلو او د رسنیو کارکونکو ته د پېژندنې کارتونو د وېش لپاره اقدامات ترسره کړي دي. د دې اقداماتو په پایله کې، په ځینو ولایتونو کې خبریالانو اطلاعاتو ته په لاسرسي کې د تدریجي ښه والي خبر ورکړی دی. له دې سره

^{۵۳} عبدالق حصاد، [AbdulHaqHammad2]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۱ ډسمبر ۲۰۲۲، ماښام ۶:۵۰ بجې. د لاسرسي وړ: <https://twitter.com/AbdulHaqHammad2/status/1598140045670811894> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی). د بي بي سي دري [bbc.afghanistan]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۱ ډسمبر ۲۰۲۲، ماښام ۶:۱۸ بجې مراجعه وکړئ چې په لاندې لینک د لاسرسي وړ ده: <https://twitter.com/bbc.afghanistan/status/1598313124746219521> (دري) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۵۴} د خبریالانو نړیوال فدراسیون، «افغانستان: طالبان بهرنی خبریال منع او ځوروي» (۱۹ اکتوبر ۲۰۲۲) د لاسرسي وړ: <https://www.ifi.org/media-centre/news/detail/category/press-releases/article/afghanistan-taliban-ban-and-harass-foreign-journalist> (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۵۵} *برحاله* د اطلاعاتو او کلتور وزارت، [MoICAfghanistan]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۲۹ سپټمبر ۲۰۲۴، د مازدیګر ۳:۲۲ بجې. د لاسرسي وړ: <https://x.com/moicafghanistan/status/1840343964202754061?s=46> (د ۲۰۲۴ کال د اکتوبر په ۱ کتل شوی دی).

^{۵۶} د افغانستان د خبریالانو ملي ټولنه، «د سیورو رابرسره کول: په افغانستان کې معلوماتو ته د لاسرسي په لاره کې د خنډونو او پرمختګونو باندې ژور تحلیل»، ۱۰ سپټمبر ۲۰۲۳، د لاسرسي وړ: https://www.ifi.org/fileadmin/user_upload/Survey_ANJU_Afghanistan_28.92.23.pdf (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

سره، اطلاعاتو ته لاسرسی، په ځانګړې توګه په هغو مسایلو کې چې د برحاله چارواکو لپاره حساس ګڼل کېږي، لکه امنیتي پېښې، لاریونونه، زده کړو ته لاسرسی او همدارنګه د ښځو او نجونو نورو بشري حقونو په برخو کې له ننګونو ډک دی.

د بېلګې په توګه:

- د ۲۰۲۲ کال د اکتوبر په ۱۱ نېټه، په خوست ولایت کې رسنۍ له هغو نجونو سره د مرکې، انځور اخیستلو یا فلم اخیستلو څخه منع شوې، چې پوهنتون ته د ورتګ [کانکور] په ازموینو کې یې برخه اخیستې وه.
- د ۲۰۲۴ کال د مارچ په ۲۱ نېټه، د کندهار ولایت په مرکز، کندهار ښار کې د نوي کابل بانک مخې ته د ځانمرګي برید په پایله کې لږ تر لږه ۲۵ کسان ووژل شول او ۵۰ نور ټپیان شول. برحاله چارواکو د ځانمرګي برید له عیني شاهدانو او قربانیانو سره د خبریالانو د مرکې کولو مخه ونیوله.

د ښځو وضعیت چې رسنیو په سکتور کې کار کوي

د هغو لارښوونو سربیره چې د رسنیو پر ټولو کارکوونکو پلي کېږي، ښځې په رسنیو کې د لا زیاتو محدودیتونو تابع دي چې په افغان ښځو لګول شوي اود دوی د تګ راتګ آزادي او بیان آزادي محدودوي، او په پایله کې یې په کارځای کې د دوی ګډون محدودوي. دا د حجاب فرمان رعایت ته هم شاملېږي چې له مخې یې ښځې باید بورقه (چادري) یا تور حجاب واغوندي چې مخ یې پټ وي.^{۵۷} دا د لباس اغوستلو اصول په هغو ښځو هم تطبیق کېږي چې په تلویزیوني خپرونو کې راڅرګندېږي. ښځې اړې دي چې د ۷۸ کیلومترو څخه ډیر واټن^{۵۸} سفر کې محرم (نارینه سرپرست) له دوی سره مل وي، چې دا د ښځینه خبریالانو لپاره په ساحه کې کار کول تقریباً ناممکنوي. په حقیقت کې، په ځینو مواردو کې، ښځې اړ شوي چې له ۷۸ کیلومترو څخه کم واټن کې هم محرم ولري.^{۵۹} د ۲۰۲۴ کال د اګسټ په ۲۱ مه د امریالمعروف او نهی عن المنکر قانون د خپریدو راپدېخوا موټر چلوونکي هغه ښځې چې محرم ورسره نه وي، په خپلو موټرو کې نه لېږدوي.^{۶۰} آن تر دې چې د سفر په لنډ واټن کې د ښځو د تګ راتګ آزادي محدودوي.

د رسنیو په سکتور کې د ښځینه کارکوونکو لپاره ځانګړي محدودیتونه هم پلي شوي. د ۲۰۲۳ کال په اګسټ کې، هلمند ولایت کې خبریالانو ته د برحاله اطلاعاتو او کلتور ریاست له خوا په شفاهي ډول لارښوونه وشوه چې د اعلانانو په ګډون په ټولو پروګرامونو کې د ښځو د غړونو خپرول منع دي. د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون له مخې د ښځې غیر محرم ګڼل کېږي او د هغې غیر له کور څخه بهر باید ستر شي.^{۶۱} دا به مالومه شي چې دا مادې به څرنگه پلي کېږي او د رسنیو په سکتور به څه

^{۵۷} امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت [MOPVPE]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۷ می ۲۰۲۲، ماسپین ۲۰۴۳ بچي. د لاسرسي وړ: <https://twitter.com/MOPVPE/status/1522882937188188167?s=20&t=sshqCD9cwGCRkJbtAHLLQ> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی). د حجاب د حکم په هکله د لاریات وضاحت لپاره چې ښځې اجازه لري هغه څادره چې په کلیو کې ترې استفاده کوي واغوندي، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت [MOPVPE]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۱۰ می ۲۰۲۲، ماښام ۷:۱۲. د لاسرسي وړ: https://twitter.com/MOPVPE/status/15243722393769217?t=oMixjpN_O-O-WoVYA_pBxA&s=19 (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی). همدارنګه د امریالمعروف او نهی عن المنکر قانون ۱۳ مه ماده وګورئ. د لاسرسي وړ: <https://x.com/mojafghanistan/status/1827221822846091037?s=46> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د اکتوبر په لومړۍ نېټه کتل شوی دی).

^{۵۸} امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت [MOPVPE]، ایکس پانه (مخکنی ټویټر)، ۳۱ ډسمبر ۲۰۲۱، مازیکر ۴:۴۵ بچي. د لاسرسي وړ: <https://twitter.com/MOPVPE/status/1476889768307150729?s=20&t=VTuX4pPt1OQEvSvPgZDDFA> (پښتو) (د ۲۰۲۴ کال د جون په ۳ کتل شوی دی).

^{۵۹} ۷۸ کیلومترو څخه په کم واټن کې د محرم د حکم د تطبیق مثالونو لپاره د یوناما راپور وګورئ «په افغانستان کې د برحاله چارواکو له خوا اخلاقي څارنه: پر بشري حقونو یې اغیزې». د لاسرسي وړ: <https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-> (د ۲۰۲۴ کال د سپتمبر په ۲۳ کتل شوی دی).

^{۶۰} ۲۰ ماده، د امریالمعروف او نهی عن المنکر قانون. د لاسرسي وړ: <https://x.com/mojafghanistan/status/1827221822846091037?s=46> (د ۲۰۲۴ کال د اکتوبر په لومړۍ نېټه کتل شوی دی).

^{۶۱} ۱۳ (۳)، ۱۳ (۸) او ۲۲ (۱۰) مادې، د امریالمعروف او نهی عن المنکر قانون، د لاسرسي وړ: <https://x.com/mojafghanistan/status/1827221822846091037?s=46> (د ۲۰۲۴ کال د اکتوبر په لومړۍ نېټه کتل شوی دی).

د بیان ازادې، د روڼتیا او حساب ورکونې د اصولو د تحقق لپاره یو اړین شرط دی چې د بشري حقونو د ودې، ساتنې او تحقق لپاره یوه اړینه چاره ده.^{٦٤} ازادې رسنۍ په ټولنه کې د بیان له ازادۍ سره مرسته کوي. د مدني او سیاسي حقونو نړیوال میثاق د یوه غړي هیواد په توګه، افغانستان مکلف دی څو ډاډ ترلاسه کړي چې هرڅوک «د هر ډول معلوماتو او نظریاتو د لټولو، ترلاسه کولو او خپرولو» له ازادۍ څخه برخمن دی،^{٦٥} او همدارنګه د دې ډاډ ترلاسه کولو لپاره ټول اړین اقدامات وکړي چې رسنۍ باید په خوندي او آزاده توګه کار وکړي.

په داسې حال کې چې برحاله چارواکو په پرله پسې ډول د رسنیو د ازاد فعالیت په برخه کې پر خپلو ژمنو ټینګار کړی، د یوناما د بشري حقونو څانګې د ۲۰۲۱ کال د اګست له ۱۵ راهیسې هغه کړنې او پېښې مستند کړي چې د افغانستان د بشري حقونو له مکلفیتونو سره په ټکر کې دي. ازادې رسنۍ هغه رسنۍ دي چې کولای شي له سانسور او خپد پرته په عامه مسایلو نظر څرګند کړي او عامه افکار آگاه وساتي.^{٦٦} د رسنیو د خپرونو په محتوا او د رسنیو داخلي فعالیتونو کې د برحاله چارواکو لاسوهنو د رسنیو ازادې کمه کړې ده.

د بیان د ازادۍ حق هغه وخت محدودیدای شي چې قانون یې وړاندوینه کړې وي او اړینه وي.^{٦٧} دا ډول محدودیتونه باید له حده زیات نه وي، او محدودیتونه باید له هغه محافظتي فعالیت سره متناسب وي چې د ترلاسه کولو په لټه کې یې دي.^{٦٨} عامه بحثونه او مخالف نظرونه حساب ورکونې ته وده ورکوي او د پالیسۍ په اړه پریکړو کې مرسته کوي. د رسنیو، خپرونکو یا خبریالانو یوازې پر ادارو یا نظام د نیوکو له کبله مجازات کول هیڅکله د بیان د ازادۍ یو اړین محدودیت نه ګڼل کېږي.^{٦٩} د برحاله چارواکو له خوا د سرغړونو په پیژندلو کې د روڼتیا نشتوالی او خپلسري، او په برحاله چارواکو د نیوکو کوونکو ګواښل، په خپلسري ډول نیول او توقیف کول، محاکمه کول او بندي کول، له دغه حق او په ټوله کې د بشري حقونو څخه د برخمن کیدو څخه سرغړونه تشکیلوي.

هر څوک حق لري هغه اطلاعاتو ته لاسرسی ولري چې د دولتي ادارو په واک کې دي او خلک حق لري چې د رسنیو د محصول له پایلو څخه خبر شي.^{٧٠} برحاله چارواکي مکلف دي چې په فعالانه ډول د خپلو فعالیتونو او د خلکو د لیوالتیا اړوند معلومات په عام ډول شریک کړي. دوی باید د معلوماتو ورکولو څخه د انکار لپاره خپل دلایل وړاندې کړي. په داسې حال کې چې د رپوټونو له مخې د ویاندویانو د ټاکلو او د رسنیو پیژند کارتونو له صادرولو وروسته د معلوماتو په شریکولو کې ښه والی راغلی دی، اطلاعاتو ته لاسرسی په ځانګړې توګه د ښځینه خبریالانو لپاره لاهم له ننګونو ډک دی.

په دې برخه کې، افغانستان مکلف دی چې د جنډر پر بنسټ د توپیر په ګډون، له هر ډول توپیر پرته پخپل قلمرو کې ټولو وګړو ته د بیان د ازادۍ حق تضمین کړي.^{٧١} په ښځو باندې لګول شوي بیلابیل محدودیتونه، ښځینه خبریالانې او د رسنیو ښځینه کارکوونکې د دوی د نارینه همکارانو په پرتله د خپلو دندو په بشپړه توګه د ترسره کولو مخه نیسي، چې دا د بشري حقونو په نړیوال قانون کې د ذکر شوي نه تبعیض له اصل سره په ټکر کې دی. همدارنګه دا د ښځو او نجونو اړوند مسایلو او بشري حقونو باندې په راپور ورکولو اغیزه کړې، چې په یو ډول د عامه پالیسۍ په هکله د پریکړو اغېزمنتیا راکموي.

^{٦٤} CCPR/C/GC/٣٤، ٣ پرګراف.

^{٦٥} د مدني او سیاسي حقونو د نړیوال میثاق د ١٩ مادې (٢) بند.

^{٦٦} CCPR/C/GC/٣٤، ١٣ پرګراف.

^{٦٧} د مدني او سیاسي حقونو د نړیوال میثاق د ١٩ مادې (٣) بند.

^{٦٨} CCPR/C/GC/٣٤، ٣٤ پرګراف.

^{٦٩} CCPR/C/GC/٣٤، ٤٢ پرګراف.

^{٧٠} CCPR/C/GC/٣٤، ١٨ پرګراف.

^{٧١} د مدني او سیاسي حقونو د نړیوال میثاق ٢ ماده.

وړاندیزونه

برحاله چارواکو ته:

۱. د دې ډاډ ترلاسه کول چې د رسنیو قانون او اطلاعاتو ته د لاسرسی قانون او همدارنګه د افتراء او ناسمو معلوماتو پر وړاندې اقدامات، د بشري حقونو له نړیوالو معیارونو سره چې د بیان د آزادۍ د حق ساتنه کوي مطابقت لري او د رسنیو خپلواک سکتور تضمینوي. کارپوهان، رسنۍ، د رسنیو ملاتړي سازمانونه او نور اړوند ښخوېځې خواوې باید د هغو قوانینو په تسوید کې چې په رسنیو اغیز لري، ویوېنټل شي او مشوره ورسره وشي.
۲. د رسنیو خپلواکي او د دوی د خپرونو محتوا اغېزمنولو لپاره د ګواښلو، تهدیدولو، خپلسري نیونو او توقیفولو، او همدارنګه د محاکمه کولو او بندي کولو څخه د یوې وسیلې په توګه کار اخیستلو څخه ډډه کول.
۳. د هغو پالیسیو لغوه کول او بدلول چې د بیان ازادې محدودوي او د دې مطابق هغو ته لارښوونه چې خپلواکو رسنیو کې لاسوهنه کوي.
۴. د رسنیو په سکتور کې د ښځو د کار اهمیت په بشپړه توګه منل او رسنیزو راپورونو کې د ښځو او نجونو د نظرونو او وضعیت له منعکس کېدو څخه ډاډ ترلاسه کول. په رسنیو کې د ښځینه خبریالانو او کارکوونکو پر وړاندې د محدودیتونو او تبعیضي اقداماتو لرې کول.
۵. د خبریالانو او رسنیو د کارکوونکو د کارونو په ترسره کولو کې د خونديتوب او امنیت د ښه کولو لپاره د اقداماتو ترسره کول او ډاډ ترلاسه کول چې دوی د غچ اخیستنې یا بریدونو له ویرې پرته اطلاعاتو ته لاسرسی لري.
۶. د برحاله چارواکو ترمنځ د بیان ازادۍ په ارزښت، د رسنیو خپلواکۍ او اطلاعاتو ته د لاسرسی په هکله چې د حساب ورکونې او ښې حکومتولۍ کلیدي عناصر دي، د پوهاوي لوړول.

نړیوالې ټولني ته:

۱. د بیان د آزادۍ د اهمیت په هکله د برحاله چارواکو سره د مدافعې دوام چې د مدني فضا او عامه بحثونو د پراخولو لپاره مهم دی.
۲. په افغانستان کې د رسنیو له سکتور سره د تخنیکي او مالي ملاتړ برابرول، د امکان تر حده په هغو برخو کې چې په اوسني وضعیت کې خوندي رسنیز چاپېریال تشکیلوي او همدارنګه د خبریالانو د ظرفیت لوړول.
۳. هغو خبریالانو ته د خونديتوب برابرول چې د خپل کار ترسره کولو پر مهال ګواښل کېږي.
۴. له ښځو ملاتړ کول تر څو د رسنیو سکتور کې کار ته دوام ورکړي. په دې ملاتړ کې کېدای شي مالي مرسته او د ظرفیت لوړونې پروګرامونه شامل وي.

ضمیمه: نظریات د برحاله چارواکو له خوا وړاندې شوي دي ۷۲

د افغانستان اسلامي امارت

د بهرنیو چارو وزارت

د بشري حقونو او د بنځو د نړیوالو چارو ریاست

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندویه مأموریت (یوناما) موضوعي راپور (په افغانستان کې د رسنیو آزادي- نومبر ۲۰۲۴) ته غبرګون

د افغانستان اسلامي امارت د بهرنیو چارو وزارت (په افغانستان کې د رسنیو آزادي- نومبر ۲۰۲۴) راپور ځاې په تړاو خپل ځواب په لاندې ډول شریکوي:

د افغانستان اسلامي امارت د دې راپور تر هر اړخیزې او څیړنې وروسته دا راپور له عینې واقعیتونو لیرې ګڼي او د افغان حکومت له هغو هڅو سره، چې د رسنیو د ملاتړ په موخه کې ترسره کړي دي، په مغایرت کې د ګڼلو او رد تر څنګ د بیلابیلو موضوعاتو په تړاو داسې یادونه کوي:

الف- شالید:

د تیرې ادارې او اوسمهال رسنیو د پرتلنې په تړاو په راپور کې د راغلې پرتلنې په اړه باید ووايو، چې د تیرې ادارې پر مهال اکثره رسنۍ د اشغالګرو ځواکونو لپاره په تبلیغاتو بوختې وې او د افغانستان د خلکو او د روان جنګ په اړه یې هیڅکله هم پې پرې راپورونه نه شواي خپرولای. نو د هغه مهال د رسنیو وده کومه طبیعي وده نه وه، بلکې د بهرنیو اشغالګرو ځواکونو لخوا د ډیرو مالي امکاناتو په ورکولو سره په انحرافي نشراتو بوختې وې.

د رسنیو د آزادۍ په برخه کې غواړو یادونه وکړو چې یو وخت د بهرني اشغال پر مهال دلته مختلفو چینلونو او رسنیو ته د مالي ملاتړ په بدل کې اجنډاوې ورکول کېدې، موضوعات ورته ټاکل کېدل، حتی پروګرامونه ورته طرح کیدل چې باید عملي پې کړي. د افغانستان اسلامي امارت د افغانانو د ارزښتونو په رڼا کې د مطبوعاتو په چارو کې هیڅکله نه دغسې مداخله کړې او نه یې پدې کچه د رسنیو په چارو کې دخالت کړی دی، رسنۍ خپل پروګرامونه پر مخ بیايې او په خپلو چارو کې داصولو په رڼا کې د استقلالیت لرونکي دي.

همدارنگه د نړیوالو رسنیو اکثریت غړي په افغانستان کې موجود دي، په منظم ډول یې له دې ځایه راپورونه لیرلي او په مختلفو بهارونو کې ازاد تګ راتګ لري. د دوی امنیت نیول شوی او هیڅ ډول خطر ورته نه دی متوجه شوی؛ چې دا پخپله یوه لویه لاسته راوړنه ده او د یوناما راپور یې په اړه کوم څه نلري.

ب- د رسنیو ملاتړ:

د افغانستان اسلامي امارت اړوندو ادارو د رسنیزو فعالیتونو د تنظیم او له رسنیو د ملاتړ په برخه کې لاندې فعالیتونه ترسره کړي چې د رسنیو او خبریالانو د فعالیتونو د تقویت او ودې سبب ګرځیدلي؛ خو په دې راپور کې نه دي یاد شوي او له پامه غورځول شوي دي:

۷۲ دغه ځواب د برحاله چارواکو له خوا په ۱۴ نومبر ۲۰۲۴ نېټه د یوناما د بشر حقونو څانګې ته وړاندې شوی دی.

۱. د رسنيو د ملاتړ او رسنيزو معلوماتو وړاندي کولو لپاره د حکومت د رسنيو د مرکز کړنې:

د افغانستان اسلامي امارت د اسلامي اصولو په چوکاټ کې د خبريالانو او د بيان د ازادۍ ملاتړ کوي ترڅو رسنيز فعاليتونه په هېواد کې پياوړي شي او حقايق ترخلکو ورسېږي.

د دې موخې د تحقق لپاره، د حکومت د اطلاعاتو او رسنيو مرکز په تېرو دريو کلونو کې د امارتي ادارو د يو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح پروگرامونه ترسره کړل، چې هر کال د شاوخوا ۴۵ امارتي ادارو رهبري پلاويو په خپل فعال گډون سره، د اړوندو ادارو د هر کال د ترسره شويو کړنو او لاسته راوړنو راپورونه له رسنيو او د رسنيو له لارې له هېوادوالو او نړيوالو سره شريک کړي دي.

د يادو پروگرامونو پايله دا وه، چې د هرې ادارې کلني راپور په منظم ډول منعکس شو؛ د خبريالانو او رسنيو لاسرسي ريښتینو معلوماتو ته اسانه شو؛ هېوادوال د هرې ادارې له کړنو خبر شول؛ د رسنيو او امارتي ادارو تر منځ د تعامل او همکارۍ فضاء پياوړې او غښتلې شوه او د دې ترڅنګ د رسنيو نشراتي فعاليتونه لا پياوړي او اغېزناکه شول.

همداراز د امارتي ادارو د کلنيو راپورونو د وړاندې کولو په موخه ۱۲۳ رسنيز کنفرانسونه يواځې د تېرو دريو کلونو په ترڅ کې تنظيم شوي دي.

د حکومت د اطلاعاتو او رسنيو په مرکز کې او د ياد مرکز په همکارۍ په تېرو دريو کلونو کې ۲۴۶ مطبوعاتي کنفرانسونه د ټولو امارتي ادارو لپاره تنظيم شوي دي.

د مرکزي وياند او د امارتي ادارو د وياندويانو لپاره په ټوليزه توګه د ۵۱۲ خبري کليپونو د ثبت او نشر زمينه برابره شوې ده.

د نظام په مهمو او اساسي موضوعاتو باندې د حکومت د اطلاعاتو او رسنيو مرکز له لارې ۴۲ ځانګړې مرکې د کورنيو او بهرنيو رسنيو لپاره تنظيم شوي دي.

۲. د خبريالۍ او رسنيو د فعاليت تقنيني اسناد:

(د ټوليزو رسنيو قانون او د خصوصي رسنيو د تاسيس د طرزاعمل مقرر) تر کار لاندې ده چې د اسلامي ارزښتونو او افغاني دود مطابق عيار شوې او د توشيح په موخه د افغانستان د اسلامي امارت رهبرۍ ته استول شوې ده.

۳. د اطلاعاتو او کلتور وزارت له اړونده برخو څخه څلور طرزاعملونه د رسنيو او خبريالانو د فعاليتونو د تقويت په موخه تدوين شوي چې اوس مهال په لاندې ډول عملي دي:

- د ټوليزو رسنيو طرزاعمل؛
- د يوټيوب چينلونو طرزاعمل؛
- د لוחو او اعلاناتي ټابلوگانو طرزاعمل؛
- د خبريالانو د کاري فعاليت د کارتونو طرزاعمل؛
- او د کتاب د ارزونې طرزاعمل

چې ټول فعاليتونه يې د رسنيو او همدا راز د اشتهاراتو په برخه کې تدوين شوي او د يادو طرزاعملونو په مطابقت کې په پلازمينه او ولايتونو کې هېوادوالو ته خدمتونه وړاندې کېږي.

۴. د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت له لورې د خبريالانو او رسنيو مالي او معنوي ملاتړ:

د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت د رسنيزو شکايتونو او سرغړونو د څېړنې کمېسيون لري؛ چې د وزارت د رهبرۍ تر څارنې لاندې د خبريالانو شکايتونو ته د پرېکړو له طريقه رسېدنه کوي.

۵. مالي ملاتړ:

- هغو رسنيو چې مالياتي مقروضيت يې درلود، د معافيت وړ گرځيدلي دي.
- د غريزو او انځوريزو رسنيو د فريکونسي فيس علی السويه په نظر کې نيول شوی دی او رسنيو ته د هېواد په پلازمينه او ولايتونو کې د پيسو د قسط وار برابرولو تخفيف رامنځ ته شوی دی.
- د ټول هېواد په کچه هغو رسنيو ته چې اقتصادي ستونزې يې لرلې نقدي مرستي ترسره شوي دي.
- هغه شمېر خبريالان چې د افغانستان د اسلامي امارت د امنيتي ادارو لخوا نيول شوي وو، د اطلاعاتو او کلتور وزارت په وساطت يې ستونزو ته رسېدنه شوې ده.

د افغانستان اسلامي امارت په مستمره توګه هڅه کوي چې په هېواد کې د اسلامي ارزښتونو په مطابقت او د افغاني فرهنگ د هوډ په لرلو سره د رسنيو او خبريالانو ملاتړ وکړي.

د افغان حکومت چارواکو، چې هره ژمنه د رسنيو او خبريالانو په تړاو سپارلې وي، ورته هوډمن دي او د اسلامي اخلاقو او افغاني فرهنگ قاطع ملاتړ به کوي.

ج- خپل سرې نيونې، بند او ګواښونه:

د راپور په سريزه او اصل متن کې تر ورته سرليک لاندې د خبريالانو ټولې نيونې «خپل سرې» يادې سوي دي؛ په داسې حال کې، چې اسلامي امارت د حکومت په توګه قضائيه ځواک لري، قوانين يې سته او اجرائيه ځواک يې بشپړ او کافي دی. د تېرو دريو کلونو په ترڅ کې د يوناما او نورو نړيوالو بنسټونو له خوا د اسلامي امارت د اړوندو ارګانونو يوه نيونه هم قانوني نه ده ياده سوې؛ بلکې خپل سرې بلل شوي دي. په داسې حال کې، چې د امنيتي ارګانونو ټولې نيونې د اسلام د سپيڅلي دين د اصولو او د اسلامي امارت د قوانينو له مخې ترسره کېږي. هيڅ شخص پر خپل سر نه دی نيول شوی او کوم کسان چې رسنيو پورې اړوند دي، د هغوی جرم د نظام پر وړاندې د خلکو راپارول، حکومت بدنومول، ناسم او غلط راپور جوړول، د نظام له دښمنانو سره په رسنيزه برخه کې همکاري او د نظام ضد رسنيو ته اومه توکي برابرول يادولای شو. په دې توګه ويلای شو، چې له جرم او تخطی پرته هيڅ خبريال نه دی نيول شوی.

په راپور کې راغلي، چې په تېرو دريو کالو کې ۲۵۶ تنه خبريالان او د رسنيو کارکوونکي نيول شوي؛ چې دا ارقام يوه مبالغه کېدای شي. په دومره ستر شمېر رسنيز فعالان د افغان حکومت له لوري نه دي نيول شوي.

په راپور کې د خبريالانو د امنيت په اړه يادونه شوې او ويل شوي، چې د خبريالانو امنيت خوندي نه دی. په دې اړه بايد وويل شي، چې د خبريالانو په نښه کېدل په دې معنی نه دي، چې د اسلامي امارت امنيتي ځواکونه يې د ساتنې هڅه نه کوي. د اسلامي امارت امنيتي او استخباراتي ځواکونو تر وروستي بريده د خبريالانو د امنيت د خونديتابه هڅې کړي دي. که چېرې افغان امنيتي ځواکونه په دې چاره کې پاته راغلي وي، هيله ده دملګرو ملتونو اداره يې څو بېلګې له بهرنيو چارو وزارت سره شريکې کړي.

ځيني ځايونه د پېښو شمېر او بڼه په دې پورې تړلې ده، چې خپله خبريالانو د ځان لپاره په بهرنيو هيوادونو کې د پناه اخيستلو په موخه په جعلي توګه پلان او رسنيز کړي دي.

د حکومتي ارګانونو له خوا نيونو ته د خپلسري اصطلاح کارول يوه نا اړينه چاره ده. خپل سرې نيول يا د کومې ډلې له خوا کېږي او يا هم د کوم شخص له خوا چې قانوني وړتيا ونلري؛ دلته د افغانستان اسلامي امارت نظام او حکومت دی؛ قوانين لري او د نيولو پروسه يې هم کاملاً د شرعي قوانينو په دننه کې ده.

د- له افغانستان څخه بهر فعالې رسنۍ:

په راپور کې راغلي، چې په ۲۰۲۳ زېږديز کال کې ۱۰ افغاني رسنۍ د ملي ګټو پر ضد د راپور په جوړولو تورني شوي او د افغانستان انټرنېشنل په څېر رسنۍ يې د مثال په توګه راوړي، چې افغان حکومت يې د ستلايت فريکونسي بنده کړې وه. په دې کې هيڅ شک نشته، چې دغسې رسنۍ يې بنسټه، له درواغو او تهمتونو ډک راپورونه خپروي؛ د بېلګې په ډول، انټرنېشنل ټلويزيون په

بلخ کې د یوې ښځې په تړاو، چې د بهرنیانو په لمسون کې د اسلامي امارت د ځواکونو له لوري د نیونې او پرې د جنسي تېري بې بنسټه ادعا کېږي وه، راپور خپور کړی و؛ چې وروسته هغې ښځې په خپل جرم اقرار وکړ.

بې له شکه هغه رسنۍ چې له هیواد څخه بهر د افغانانو لپاره نشرات کوي، باید قانوني وي. کومې رسنۍ چې اوس له بهر کار کوي، ډېری یې د افغانستان د اطلاعاتو او فرهنګ وزارت لخوا جواز نلري؛ کله چې جواز نلري غیر مجاز رسنۍ گڼل کېږي او فعالیت یې ممنوع دی. دا کار یوازې افغانستان نه بلکې ټول هیوادونه کوي.

هـ- د ښځو وضعیت چې په رسنیز سیکټور کې کار کوي:

په راپور کې ادعاء شوې، چې د یوناما د بشري حقونو څانګې هغه قضیې مستندي کړي، چې په کښې ښځینه ژورنالېستانو ناپېژانده گواښوونکي ټیلیفوني اړیکې او پیغامونه تر لاسه کړي یا په فزیکي ډول ځورول شوي او خبرداری ورکړل شوي، چې نور کار ونه کړي؛ په دې تړاو باید وویل شي، چې د اسلامي امارت له کوم څرګند ادرس څخه چا ته گواښ او گواښوونکي ټیلیفونونه نه دي شوي او که شوي وي، دوی کولای شي، چې په دې اړه امنیتي بنسټونو ته رجوع وکړي او خپل شکایت ثبت کړي.

و- د رسنیو په چارو کې لاسوهنه:

په راپور کې له ۲۰۲۲ کال را په دې خوا په بېلابیلو ولایتونو کې له رسنیو سره د حکومتي ادارو د استازو د لیدنو پر مهال په ژبني ډول د لارښوونو ورکولو یادونه شوې، چې د خپرونو په شالید کې د موسیقۍ په ګډون د موسیقۍ پر غږولو بندیز شامل دی؛ همدا ډول د ښځو او نرو ګډون باید نه وي؛ له دیني او روغتيايي پوښتنو پرته ښځه له رسنیو سره اړیکه نه شي نیولای؛ په رسنیو کې کارکوونکي ښځې باید حجاب واغوندي... په دې تړاو باید ووايو، چې د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت مسئولیت لري او داسې توصیې یې یو له بنسټیزو دندو څخه ګڼل کېږي؛ تر څو د قانون په رڼا کې له منکراتو خلک منع او اړینې سپارښتنې ورته وکړي.

د رسنیو لپاره د ښځو او نارینه د ځای او کاري ساحې جلاوالی، همدا ډول د حجاب موضوع، ورسره د اسلامي شریعت له مخې ممنوعه نشرات ټول د افغانستان د فعلي نظام د قوانینو موضوع ده. که ملګري ملتونه افغانستان ته د یو هېواد په سترګه ګوري او د حکومت قوانین یې د هیواد د قوانینو په توګه پېژني نو سمه خبره ده، او که ملګري ملتونه له سره اسلامي نظام او د هغه قوانین نقد کوي، دا بیا د رسنیو له موضوع څخه پورته او لوړه موضوع ده او په کار ده، چې په دې تړاو بنسټیز پوهاوی رامنځته شي.

په نړۍ کې حاکم نظامونه په اړوندو سیاسي جغرافیو کې هغه سیاستونه او تګلارې عملي کوي، چې د حاکم نظام له بنسټیزو موخو او د اړوند نظام غوښتنه وي. د مخالفت په صورت کې یې متخلفین په سیاسي جرم محکومېږي. دا چې د سیاسي نظامونو جوړښتونه بېلابېل دي؛ طبیعي ده، چې تګلارې یې هم بېلې وي؛ ځکه نو وایو، چې د اسلامي نظام غوښتنې زموږ د موخو مرکزي هسته جوړوي. له همدې امله به د افغانستان پر سیاسي جغرافیه باندې، چې د اسلامي نظام فضاء حاکمه ده، یوازې هغه کړنې ترسره کېږي، چې د اسلامي نظام او اسلامي احکامو غوښتنه وي.

پر TikTok او PUBG لوبه باندې د بندیز لګولو پرېکړه له دې امله شوې، چې ټیک ټاک یوه خطرناکه او وژونکې پدیده ده؛ چې د ځوانانو د ژوندانه له اصیل مسیر څخه د اوښتون، اسراف، روغتيايي زیانونو او د وخت د ضیاع سبب ګرځي. په پاې کې لوبه کې اسلامي شعائرونه ته سپکاوی کېږي، چې مخنیوی یې شرعاً او قانوناً د اسلامي امارت له مکلفیتونو څخه ګڼل کېږي. د افغانستان اسلامي امارت یو له مهمو موخو څخه په اسلامي روحیه د ځوانانو روزل دي او یادې لوبې د حاکم نظام د مقاصدو په حصول کې یو ځواکمن خنډ بلل کېږي.

پاي